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1 Johdanto 

Viime vuosien aikana opettajien jaksaminen on saanut paljon huomiota mediassa. Aihe 

on herättänyt paljon keskustelua ja monenlaisia mielipiteitä mahdollisista ratkaisuista 

(Kääriäinen 2018). Opettajien yleistä jaksamista sekä työolosuhteita tutkitaan joka toinen 

vuosi julkaistavassa opetusalan työalabarometrissa. Viimeisen työolobarometri on jul-

kaistu 2018. Viimeisimmän barometrin mukaan opettajat ovat tyytymättömiä ammattiryh-

mien väliseen yhteistyöhön. Yli puolet vastaajista kokivat tiedonkulun riittämättömäksi. 

Kyselyissä nousi esiin myös se, että salassapitovelvollisuuden nähdään haittaavan 

avointa tiedonkulkua. (Opetusalan Ammattiliitto OAJ 2018.) Aihe kiinnitti huomiomme, 

sillä koulutuksessamme painotetaan vahvasti moniammatillista yhteistyötä ja osaamista, 

ja näitä aiheita on nostettu paljon esiin myös esimerkiksi uutisoinnissa. Koemme, että 

kouluissa nähtävään selkeään tarpeeseen täytyy tarttua oman ammattitaidon jakamisen 

kautta määrätietoisesti. Tätä näkökulmaa halusimme tuoda esiin opinnäytetyömme 

kautta. 

Toimintaterapeutti kiinteänä ammattilaisena osana koulun moniammatillista työtiimiä voi 

olla osaltaan ratkaisu opettajien työtaakan kuormittumiseen. Mikäli toimintaterapeutti 

olisi osana peruskoulun moniammatillista tiimiä, olisi tiedon kulku jo käytännön tasolla 

luontevampaa ja avoimempaa. Toimintaterapeutti pystyisi omalla ammattiosaamisellaan 

tukemaan opettajien pedagogista osaamista edistämällä oppilaiden toiminallista suoriu-

tumista erilaisten interventioiden avulla. Koska toimintaterapian toteutuksessa huomioi-

daan aina asiakkaan oma arkiympäristö, on myös kouluympäristö noussut esiin useasti 

opintojemme aikana. Opinnäytetyön aihetta miettiessä selvää oli, että haluamme ajan-

kohtaisen aiheen, jonka käsittelyssä on mahdollista nostaa esiin uusia näkökulmia tai 

olla mukana kehittämässä ammattimme tulevaisuudenkuvaa.  

Yhdysvalloissa toimintaterapeuttien lisäämiseen kouluissa on tartuttu esimerkiksi IDEA-

hankkeen (The Individuals with Disabilities Educational Act) kautta. Hanke on vaatinut 

esimerkiksi osavaltioita varmistamaan, että koulut tarjoavat varhaisia interventioita ja eri-

tyisen tuen palveluita oppilaille tarpeen mukaan. Yhdysvalloissa toimintaterapeuttien 

ammattitaitoa hyödynnetään laajasti myös esimerkiksi konsultatiivisissa palveluissa. 

(Chandler – Hanft – Jackson – Shepherd – Swinth 2004: 16.) Kotimaassamme Oppilas-

huollon kehittämistä on toimintaterapeuttien osalta ajanut Suomen Toimintaterapeutti-

liitto ry. Suomen Toimintaterapeuttiliitto ry teetti yhdessä Suomen fysioterapeutit ry:n ja 

Tuki- ja liikuntaelinliitto Tules ry:n kanssa toukokuussa 2019 kyselyn, johon vastasi 70 
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opettajaa ympäri Suomen. Kysely, joka koski opettajien omia näkökulmia oppilaiden toi-

mintakyvyn rajoituksiin liittyen, paljasti laajaa huolestuneisuutta etenkin oppilaiden kes-

kittymiskyvyn haasteista. (Suomen Toimintaterapeuttiliitto 2019.)  

Toimintaterapeuttien mahdollisuuksista suomalaisessa peruskoulussa on tehty myös 

opinnäytetöitä. Miia Rintakummun ja Mira Grönlundin (2010) opinnäytetyö ”Satunnai-

sesta vierailijasta koulun omaksi toimintaterapeutiksi” tarkasteli laadullisen tapaustutki-

muksen menetelmin erityisopettajien ja koulun ulkopuolisten toimintaterapeuttien välistä 

yhteistyötä sekä tiedonkulkua. Jaana Juholan, Katri Matomäen ja Jaana Välimäen opin-

näytetyö (2012) ”Jos meirän kouluss ois toimintaterapeutti” tarkasteli toimintaterapian 

mahdollisuuksia haastattelemalla kahta Espoon opetustoimessa työskentelevää toimin-

taterapeuttia. ”Tunteiden tunnistamisen ja ilmaisun ryhmä helsinkiläisen alakoulun vii-

desluokkalaisille oppilaille” on Nea Aarva-Lyytisen ja Kaisu-Maaria Utriaisen (2014) toi-

minallinen opinnäytetyö. Opinnäytetyössä he toteuttivat toimintaterapiaryhmän kehittäen 

oppilaiden tunnetaitoja. Opinnäytetyössään Lyytinen ja Utriainen keräsivät tarvittavaa 

tietoa oppilaista haastattelemalla luokanopettajaa. Halusimme omassa opinnäytetyös-

sämme toteuttaa myös toimintaterapeuttisen ryhmän, mutta halusimme opettajien 

kanssa käydyn keskustelun lisäksi kerätä ryhmäläisistä tietoa havainnoimalla ryhmäläis-

ten koulupäiviä. Otimme ryhmän teemoiksi tunnetaitojen lisäksi myös vireystilansääte-

lyn, sekä teoreettiseksi taustaksi sensorisen integraation häiriön. Nämä teemat valikoi-

tuivat opettajan kertomien taustatietojen ja koulun henkilökunnan puolesta havaittujen 

haasteiden, sekä omien havainnointiemme kautta. Keskustellessa yhteistyökumppa-

nimme kanssa esille nousi paljon haasteita liittyen esimerkiksi oppituntien levottomuu-

teen ja oppilaiden keskittymiseen.  

Opinnäytetyömme aiheeksi muotoutui Toimintaterapeutti osana peruskoulun arkea – 

Toimintaterapeuttisen ryhmäintervention mahdollisuudet tunne- ja itsesäätelytaitojen tu-

kemisessa. Yhteistyökumppanimme on Vanttilan koulu Espoossa. Yhteistyömme alkoi 

kiinnostuksestamme kouluympäristöä, sekä toimintaterapeuttien ammattitaidon laajem-

paa hyödyntämistä kohtaan. Yhteyshenkilömme koululla on erityisluokanopettaja, jonka 

kanssa lähdimme rakentamaan tarkempaa aihetta pohjautuen kouluympäristössä näh-

tyihin tarpeisiin ja näkemyksiin.  
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2 Opinnäytetyön tarkoitus ja tavoite 

Opinnäytetyömme tarkoituksena oli toteuttaa tunne- sekä vireyssäätelyä tukeva toimin-

taterapeuttinen ryhmä Vanttilan koulussa Espoossa, osana monimuotoista opinnäyte-

työtämme. Toimintaterapeuttinen ryhmä kokoontui viiden tapaamiskerran ajan, jonka jäl-

keen tarkoituksena oli koostaa ryhmän toteutuksesta kirjallinen raportti osana opinnäy-

tetyötämme. Raportti tulisi luettavaksi esimerkiksi yhteistyökoulumme henkilökunnalle, 

joten tarkoituksena oli tehdä raportista hyödyllinen ja selkeä myös muiden ammattialojen 

edustajille luettavaksi. Raportti oli tarkoitus työstää muotoon, joka palvelisi opinnäyte-

työmme tavoitetta parhaalla tavalla, minkä vuoksi päädyimme hyödyntämään raportin 

pohjana toimintaterapeuttisten ryhmien teoriamallia. Opinnäytetyömme toimii case -esi-

merkkinä toimintaterapeuttien mahdollisuuksista toimia vakituisesti kouluissa ryhmäin-

tervention kautta. Haluamme esimerkkimme kautta avata näitä mahdollisuuksia etenkin 

sellaisille tahoille, jotka ovat mukana kehittämässä suomalaisen peruskoulujärjestelmän 

laadukkuutta ja toimivuutta. 

Ryhmän toteutuksen ja opinnäytetyömme tavoitteena on tuoda lisää näkyvyyttä toimin-

taterapeuttien tarpeelle ja mahdollisuuksille työskennellä vakituisesti osana Espoon pe-

rusopetusta. Espoon perusopetuksessa työskentelee tällä hetkellä vain kaksi vakituista 

toimintaterapeuttia, joilla on toiminta-alueenaan kolme koulua Espoon 76:sta peruskou-

lusta (Espoon kaupunki n. d.). Tavoitteena on myös lisätä koulussa työskentelevien am-

mattikuntien tietämystä toimintaterapeuttien työstä sekä toimintaterapian vaikuttavuu-

desta. Laajemmassa mittakaavassa toivomme opinnäytetyömme lisäävän vakuuttavaa 

näyttöä toimintaterapeuttien tarpeesta osana suomalaista peruskoulua.  

Peruskouluissa tapahtuva oppilashuoltojärjestelmä tähtää moniammatillisella työotteella 

edistämään oppilaiden hyvinvointia ja puuttumaan mahdollisiin haasteisiin aikaisessa 

vaiheessa. Oppilashuollon resurssit kuitenkin asettavat haasteita näiden tavoitteiden to-

teutumiselle. (Poutala 2010: 41-42.) Uskomme, että voimme opinnäytetyömme avulla 

lisätä laajempaa ymmärrystä ja käsitystä siitä, miten esimerkiksi juuri toimintaterapeutti 

osana perusopetuksen oppilashuoltojärjestelmää vastata kyseisiin haasteisiin omaa am-

mattitaitoaan ja ydinosaamistaan hyödyntäen. Laajemmassa mittakaavassa toivomme, 

että opinnäytetyömme lisää keskustelua toimintaterapeuttien erilaisista mahdollisuuk-

sista kouluympäristössä.  
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3 Teoreettiset lähtökohdat 

3.1 Kanadalainen toiminnallisuuden ja sitoutumisen malli 

Opinnäytetyömme on monimuotoinen opinnäytetyö, jonka osana toteutimme ryhmämuo-

toisen terapiaprosessin. Terapiaprosessin teoreettiseksi malliksi päädyimme hyödyntä-

mään Kanadalaista toiminnallisuuden ja sitoutumisen mallia (CMOP). Polatajkon ja Da-

visin mukaan malli korostaa ihmisen toimintaa vuorovaikutuksessa ympäristöönsä, jol-

loin kulttuurisella ympäristöllä on merkittävä vaikutus ihmiseen. Malli jakaa toimintatera-

pian kiinnostuksen kohteet kolmeen osa-alueeseen; ihminen, toiminta ja ympäristö. Ih-

misen osa-alueen keskiössä on henkisyys, jonka ympärille rakentuvat toiminnalliset val-

miudet liittyen kognitiiviseen, fyysiseen ja affektiiviseen suoriutumiseen. Toiminta koos-

tuu itsestä huolehtimisesta, tuottavuudesta, sekä vapaa-ajasta. Ympäristön käsitteeseen 

puolestaan kuuluvat fyysinen, sosiaalinen, instituutionaalinen ja kulttuurinen ulottuvuus. 

(Townsend & Polatajko 2007: 23.) Juuri ympäristön vaikutuksen korostaminen oli mie-

lestämme tärkeä lähtökohta, sillä kyseessä on kouluympäristöön sijoittuva ryhmä. Halu-

simme korostaa oppilaidemme luontaisen ympäristön merkitystä toimintaterapeuttisen 

intervention vaikuttavuudelle. 

Kanadalaisen sitoutumisen ja toiminallisuuden mallin mukaan toiminnan tarkoitus voi-

daan jakaa kolmeen erilaiseen toimintaan. Mallin mukaan toiminnan pääasiallinen tar-

koitus voi olla joko tuottavaa, itsestä huolehtimista tai vapaa-ajan toimintaa.  Toiminnan 

luokittelu ei ole aina yksiselitteistä, toiminnan määrittää ihmisen oman elämän viitekehys 

sekä konteksti. (Townsend & Polatajko 2007: 42.) Esimerkiksi tanssitunnilla tanssiminen 

on tanssia harrastavalle vapaa-ajan toimintaa, kun taas tanssinopettajalle se on tuotta-

vaa toimintaa. Toisaalta tanssiliikunta voi olla myös tanssia harrastavalle itsestä huoleh-

timista. 

Osaa toiminnoista voidaan kuitenkin tarkastella toiminnan kautta. Tällöin oppilaille kou-

lussa opiskelu on tuottavaa toimintaa (Townsend & Polatajko 2007: 42). Kouluympäristö 

vaatii oppilailta esimerkiksi valmiuksia toimia sosiaalisesti hyväksyttävällä tavalla muiden 

kanssa suoriutuakseen vaadittavista tehtävistä ja projekteista.  Lisäksi sitä määrittelevät 

tarkat yhteiset säännöt, joiden raameissa toiminta tapahtuu koulupäivän aikana. Joissain 

oppiaineissa on myös selkeä struktuuri, jonka mukaan tehtävät tulee suorittaa, kuten 

matemaattiset aineet sekä äidinkieli. Kaikki nämä kouluympäristöön liittyvät tekijät voivat 

vaikuttaa oppilaiden oletuksiin ja mielikuviin koulussa tapahtuvasta toiminnasta, sekä 
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osaltaan vaikuttaa toiminnasta suoriutumiseen sekä toimintaan motivoitumiseen.  (Chris-

tiansen & Townsend 2010: 262.) Toimintaterapeuttinen ryhmämme toteutui koulussa, 

mutta ryhmämme tavoitteet eivät kohdistuneet kuitenkaan pelkästään tuottavaan toimin-

taan. Tavoitteena oli, että ryhmässä opitut taidot siirtyisivät myös vapaa-ajan toimintaan.  

Kanadalaisen toiminallisuuden ja sitoutumisen mallin mukaan toimintaterapeutin pääasi-

allisena tehtävänä on mahdollistaa asiakkaan toimintaa. Osa toimintaterapeutin taidoista 

liittyy terapeuttisissa interventioissa liittyvään toimintaan. Näitä taitoja voi olla esimerkiksi 

toiminnan porrastaminen sekä siihen motivoiminen. Osa taidoista on voimakkaasti suh-

teessa ympäristöön sekä muihin ihmisiin asiakkaan ympärillä. Toimintaterapeutti ei siis 

voi toimia tyhjiössä keskenään asiakkaan kanssa vaan terapiassa täytyy ottaa huomioon 

muut työntekijät sekä läheiset asiakkaan ympärillä. Ympäristöön voimakkaasti suh-

teessa olevia toimintaterapeutin taitoja ovat esimerkiksi ympäristön mukauttaminen toi-

minnan mahdollistajaksi sekä asiakkaan edun ajaminen esimerkiksi moniammatillisessa 

tiimissä. (Townsend & Polatajko 2007: 109-113.) Voimakkaasti ympäristöön suhteessa 

olevien taitojen hyödyntäminen on kouluympäristössä olennaisessa osassa. Kouluym-

päristössä toimintaterapeutin on mahdollista tehdä matalan kynnyksen yhteistyötä oppi-

laan lähipiirin sekä opettajien kanssa. Toimintaterapeutti voi toimia toiminnallisuuden asi-

antuntijana sekä tukea opettajan pedagogista työtä luomalla erilaisia ratkaisuja eri toi-

minnoista suoriutumiseen. 

Toimintaterapeutin on myös helpompaa suunnitella eri interventioita saadessaan suoraa 

tietoa oppilaiden toiminallisesta suoriutumisesta kouluympäristössä. Koulussa työsken-

nellessä toimintaterapeutti pystyy myös vaikuttamaan fyysiseen sekä sosiaaliseen kou-

luympäristöön yksilön sekä myös koko kouluyhteisön tasolla. Toimintaterapeutti voi esi-

merkiksi yhdessä opettajan kanssa pohtia parasta mahdollista istumajärjestystä ottaen 

huomioon erilaiset aistisäätelyyn liittyvät haasteet. Toimintaterapeutti voi myös suunni-

tella tarvittavia apuvälineitä tukemaan opetustilanteista suoriutumista.  

Suunnittelimme toimintaterapiaryhmän perustuen Kanadalaiseen toimintaterapiaproses-

sin kehykseen. Mukautimme prosessia kuitenkin kontekstiin ja ympäristöön sopivaksi. 

Kanadalaisen toimintaterapiaprosessin kehys koostuu kahdeksasta avainkohdasta, 

jotka etenevät järjestyksessä ’’Toimintaterapiaan tulosta’’ kohti viimeistä vaihetta ’’Tera-

pian päättymistä’’. Jokaiseen avainkohtaan liittyy omat huomioitavat asiat sekä teemat. 

(Townsend & Polatjako 2007: 249-251.)  
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3.2 Peruskoulu tuen ympäristönä  

Opinnäytetyössämme toimintaterapeuttisen ryhmän ympäristönä toimii suomalainen pe-

ruskoulu sekä kontekstina ryhmälle on perusopetuksen oppilashuolto. Peruskoulu on 1.-

9. Luokkalaisille järjestettävää yleissivistävää perusopetusta. Perusopetuksen sisällöt 

sekä tavoitteet määrittelee perusopetuslaki. Perusopetuslain mukaan perusopetuksen 

järjestäjällä on velvollisuus tarjota oppimisen sekä koulunkäynnin tukea. Tämän lisäksi 

opetuksen järjestäjällä on velvollisuus tarjota oppilashuoltopalveluita. (Opetus- ja kult-

tuuriministeriö n. d.)  

Oppilashuolto koostuu oppilashuoltoryhmästä, johon kuuluu psykologi, terveydenhoitaja 

sekä koulukuraattori. Oppilashuollon yhteisölliseen toimintaan kuuluu kouluympäristön 

kehittäminen sekä arviointi terveellisestä, turvallisesta ja esteettömästä näkökulmasta. 

Yksilöllinen oppilashuolto tukee yksittäisten oppilaiden kokonaisvaltaista kehitystä edis-

tämällä ja tukemalla terveyttä, hyvinvointia sekä oppimista. (Opetushallitus 2014). Es-

poossa koulussa työskentelevät toimintaterapeutit ovat osa oppilashuoltoa, mutta kuten 

jo aikaisemmin mainitsimme, Espoon kaupungilla työskentelee perusopetuksessa vain 

kaksi toimintaterapeuttia (Espoon kaupunki n.d).  Oppilashuolto on koulussa toimiva mo-

niammatillinen tukiverkosto, joka tukee kouluyhteisön oppimista yhteisöllisellä sekä yk-

silöllisellä tasolla. Peruskouluissa oppilaiden tarvitsemaa tukea annetaan kolmiportai-

sella tuen mallilla. Nämä kolme tasoa ovat yleinen tuki, tehostettu tuki ja erityinen tuki. 

Tarvitun tuen taso arvioidaan jokaisen oppilaan kohdalla yksilöllisesti, huomioiden vai-

keuksien laadun ja laajuuden. (Opetushallitus n.d.)  

Toimintaterapeutti osana oppilashuoltoryhmää mahdollistaa moniammatillisen yhteis-

työn oppilashuoltoryhmässä. Tämän lisäksi toimintaterapeutin tulee tehdä yhteistyötä 

opetushenkilökunnan kanssa. Erityisopettajan ja koulutoimintaterapeutin välisen yhteis-

työn uskotaan olevan hyödyllistä ja ennaltaehkäisevää, sekä koko kouluyhteisöä tuke-

vaa (Case-Smith 1997). Tämän takia halusimme tehdä yhteistyötä juuri erityisluokan-

opettajan kanssa. Erityisluokanopettajalla oli tärkeää tietoa oppilaista, sekä koulun puit-

teista.  

Opinnäytetyömme tavoite suuntaa moniammatillisen yhteistyön lisäämisen kautta oppi-

lashuoltojärjestelmän laadukkuuden ja tehokkuuden tehostamiseen. Yksi tärkeistä nä-

kökulmista peruskoulun laatua tarkastellessa oppilaan kohtaaman toiminnan kautta on 

oppimisen, kasvun ja hyvinvoinnin tuki. Laatua arvioidessa huomioidaan esimerkiksi 
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myös osallisuus ja vaikuttaminen sekä kodin ja koulun yhteistyö. (Kuusisto 2013: 53.) 

Näillä osa-alueilla myös toimintaterapeutilla olisi mahdollisuus vaikuttaa perusopetuksen 

laadun pysyvyyteen ja tasokkuuteen oman ammattitaitonsa nojalla.  

 

4 Toteutuksen suunnittelu 

Aloitimme yhteistyön Vanttilan koulun kanssa tapaamalla erityisluokanopettajan koululla 

syksyllä 2018. Tapaamisessa kävimme läpi tavoitteemme ja peilasimme niitä koulun ta-

voitteisiin, sekä luokkatilanteissa näkyviin haasteisiin. Meillä muodostui yhteinen näke-

mys ryhmän raameista sekä tarkoituksesta ja tavoitteista. Ryhmään osallistuvien oppi-

laiden havainnointi tapahtui huhtikuussa 2019. Kävimme koululla havainnoimassa yh-

teensä viisi kertaa ja olimme kerralla koko koulupäivän ajan, jotta saimme tietoa mah-

dollisimman monipuolisesti ryhmäläisten suoriutumisesta arjen eritilanteissa. Nimitimme 

ryhmän ”Toimintakerhoksi’” ja se kokoontui viisi kertaa kahden viikon aikana touko-

kuussa 2019.  

4.1 Ryhmän kokoaminen 

Toimintaterapeuttisen ryhmän kokoaminen alkoi tapaamalla erityisluokanopettaja kou-

lulla. Kerroimme ajatuksista, millaista ryhmää olimme suunnitelleet ja pyysimme opetta-

jaa miettimään ryhmään sopivia oppilaita. Koemme, että aidossa ympäristössä ja tilan-

teessa toimintaterapeutin vahvuuksia olisi juuri tarpeiden tunnistaminen luokkatilan-

teessa. Pidemmällä ajalla ja tutustumisella olisi tarkoituksenmukaista, että toimintatera-

peutti olisi itse vahvasti mukana muodostamassa esimerkiksi juuri terapeuttisia ryhmiä, 

tai havaitsemassa yksittäisten oppilaiden tarpeita. Opinnäytetyön toteutuksessa resurs-

simme eivät kuitenkaan riittäneet niin pitkään seurantaan ja koulun arkeen liittymiseen, 

jotta olisimme voineet toteuttaa ryhmän kokoonpanon itse. Tässä kuitenkin korostui hie-

nosti eri ammattikuntien yhteistyön merkitys, sillä opettajat kohtaavat lapset päivittäin 

erilaisissa tilanteissa, joissa tarpeita ja haasteita voi tulla esille. Erityisen tärkeäksi nousi 

keskeisten toimintaterapian käsitteiden avaaminen niin, että meille muodostui yhteinen 

näkemys käsitteiden oikeista merkityksistä. Ryhmäämme valikoitui viisi oppilasta kah-

delta eri luokalta. Heillä kaikilla oli havaittu samankaltaisia haasteita ja tarpeita, joita ryh-

mämme voisi tukea. 
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4.2 Havainnointi ennen ryhmää 

Ryhmäkertojen suunnittelu alkoi miettimällä, millaista tietoa tarvitsemme valikoiduista 

oppilaista, sekä koulun käytännöistä ja toimintatavoista. Otimme havainnoinnin suunnit-

telun tueksi Sensory Profile -arviointimenetelmän. Sen avulla voidaan arvioida lapsen 

aistijärjestelmän toiminnan vaikutuksia toiminnalliseen suoriutumiseen (Pearson Educa-

tion Ltd 2019). Arviointilomakkeiden pohjalta suunnittelimme omaan käyttöömme tarkoi-

tuksenmukaiset ja tavoitetta palvelevat havainnointilomakkeet (Liite 1.) Niiden tarkoituk-

sena oli auttaa meitä jäsentämään tietoa mitä saimme ryhmäläisistä. Lomakkeeseen ja-

oimme tarvittavat tiedot niin, että ensimmäinen osuus koskee yksittäisiä havainnoitavia 

oppilaita, toinen luokan kollektiivista suoriutumista ja kolmas koululla ja luokkatilanteissa 

jo valmiiksi käytössä olevia keinoja ja välineitä haasteista selviytymiseen. Yksittäisiä op-

pilaita havainnoiva osuus jaettiin aistisäätelyn, keskittymisen ja tarkkaavuuden, sekä it-

sesäätelyn teemoihin. Nämä teemat nousivat esille yhteistyöhenkilömme kanssa kes-

kustellessa, ja pohjautuvat yhteisiin näkemyksiimme siitä, millaisia asioita haasteiden 

taustalla vaikuttaa.  

Havainnoimme ryhmäläisiämme koulupäivän aikana eri tilanteissa. Olimme luokan mu-

kana koko koulupäivän ajan, jolloin pystyimme havainnoimaan strukturoituja opetustilan-

teita, ruokailutilanteita, välitunteja sekä eri siirtymätilanteita. Esimerkiksi sensorisen in-

tegraation haasteita havainnoidessa täytyy tarkkailla useita erilaisia tilanteita ja ympäris-

töjä, jotta saatuja tietoja voidaan hyödyntää kuntoutuksessa (Yack – Sutton - Aquilla 

2001: 63).  

Opetustilanteet luokkahuoneessa ovat hyvin strukturoituja ja opettajalähtöisiä. Niissä op-

pilailta vaaditaan keskittymisen ja tarkkaavaisuuden suuntaamista yhteen asiaan ker-

ralla. Tämä voi olla joko tehtävän tekeminen tai opettajan opetuksen seuraaminen. Luok-

katilassa on kuitenkin jatkuvasti erilaisia aistiärsykkeitä. Mikäli lapsella on aistisäätelyssä 

haasteita voivat nämä aistiärsykkeet haitata tarkkaavaisuuden kohdentamista opetuk-

seen sekä tehtävien tekoon (Ayres 2008: 38-39). Havainnoimme, kuinka ryhmäläiset 

pystyivät seuraamaan ohjeita ja suuntaamaan tarkkaavaisuuden opetukseen ympäristön 

aistiärsykkeistä huolimatta. Havainnoimme, miten eri aistiärsykkeet vaikuttivat vireysti-

laan, tunnereaktioihin tai tarkkaavaisuuden suuntaamiseen. Teimme havaintoja esimer-

kiksi siitä, että vaikuttivatko ympäristön äänet ryhmäläisten kykyyn jatkaa tehtävien te-

kemistä keskittyen.  
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Tarkkailimme myös erilaisia siirtymätilanteita, esimerkiksi välitunnilta luokkaan palaa-

mista. Havainnoimme, kuinka ryhmäläisemme pystyivät sovittamaan vireystilansa sopi-

vaksi tilanteesta ja toiminnasta toiseen siirryttäessä.  

Havainnoinnin edetessä huomasimme, että ryhmäläiset voisivat hyötyä toiminnasta, 

jotka tukisivat tunnesäätelyyn liittyviä taitoja. Tämän takia päätimme havainnoida myös 

ryhmäläisten tunnetaitoja. Tarkkailimme, kuinka voimakkaat tunnereaktiot vaikuttivat toi-

minnan jatkamiseen. Havainnoimme sitä, miten ryhmäläiset käsittelivät negatiivisia tun-

teita, esimerkiksi tehtävän epäonnistumisesta syntynyttä pettymyksen tunnetta. Tarkkai-

limme, kuinka ryhmäläisemme pystyivät sanoittamaan ja kuvailemaan tunteitaan opetta-

jille tai koulunkäynnin ohjaajille. 

Välituntien aikana saimme monipuolista tietoa ryhmäläisten tunnetaidoista. Saimme tie-

toa ryhmäläisten taidoista ratkaista konfliktitilanteita. Välituntien aikana pystyimme myös 

havainnoimaan ryhmäläisten tunneviestintätaitoja liittyen tunteiden ilmaisuun sekä tun-

nistamiseen. Pystyimme havainnoimaan, oliko voimakkaiden tunnereaktioiden jälkeen 

haastavaa jatkaa oppitunnilla suoriutumista. Välituntien aikana havainnoimme myös, mil-

laisen toiminnan pariin he hakeutuivat strukturoimattomassa ympäristössä. Näistä valin-

noista saimme tietoa ryhmäläistemme omista kiinnostuksen kohteista sekä sisäisestä 

motivaatiosta.  

Havainnoinnin avulla meillä oli tietoa ryhmäläisten suoriutumisista tosi elämän oikeissa 

tilanteissa. Havainnoidessa näimme konkreettisia tilanteita, joissa oppilailla oli haasteita 

liittyen tunnetaitoihin sekä vireystilan säätelyyn. Tämän lisäksi pystyimme havainnoi-

maan käytännön esimerkkejä siitä, kuinka eri aistiärsykkeet vaikuttivat heidän keskitty-

misensä ja tarkkaavuutensa suuntaamiseen.  

Havainnointivaiheessa meillä käynnistyi myös toimintaterapiaprosessi. Kanadalaisen 

toimintaterapiaprosessin mukaan ensimmäinen vaihe on ’’Toimintaterapiaan tulo’’. Sen 

tärkein tehtävä on käynnistää prosessi sekä luoda turvallinen ja positiivinen ensivaiku-

telma tulevasta toimintaterapiaprosessista. Tärkeässä osassa on myös luotettavan tera-

piasuhteen luomisen aloittaminen. (Townsend - Polatajko 2007: 251).  Havainnoinnin 

tarkoituksena ei siis ollut ainoastaan saada tärkeää tietoa ryhmäläisistämme, vaan tu-

tustumisen oli tarkoitus olla molemminpuolista.  
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Toimintaterapian toteutuksen tulee olla aina tavoitteellista ja asiakaslähtöistä (Toiminta-

terapeuttiliitto 2019). Tämän takia koimme parhaaksi lähtökohdaksi havainnoinnin ai-

doissa luokka- ja välituntitilanteissa. Näissä tilanteissa näkisimme käytännössä opetta-

jien esille tuomia haasteita, joihin meidän tulisi suunnata terapiaryhmämme toteutusta. 

Suunnitelmamme mukaan havainnointikertoja olisi viitenä päivänä niin, että näkisimme 

monipuolisesti esimerkiksi siirtymätilanteita, strukturoituja opetustilanteita sekä ryh-

mässä toimimista. Havainnoinnin avulla saimme myös tietoa luokassa jo olemissa ole-

vista keinoista tunne- sekä vireystilansäätelyn tukena.  

4.3 Ryhmää ohjaavat teoreettiset viitekehykset 

Valitsimme yhdeksi ryhmien toteutusta ohjaavaksi teoriaksi Sensorisen integraation 

(myöhemmin myös lyhennettynä SI) teorian. Kyseisen teorian kuvaamat aistitiedon kä-

sittelyn vaikeudet voivat näkyä lapsella esimerkiksi juuri oppimisvaikeuksina ja tarkkaa-

vuuden suuntaamisen ongelmina (Kranowitz 2015: 44). Sensorisen integraation terapi-

assa huomioidaan vestibulaarista ja proprioseptiivista aistijärjestelmää. Vestibulaarinen 

aistijärjestelmä tarkoittaa painovoimaan, pään liikkeiseen sekä tasapainoon liittyviä ais-

timuksia. Proprioseptiivinen aistijärjestelmä taas tarkoittaa kehon asentoon ja liikkeisiin 

liittyviä aistikokemuksia. Taktiilinen aistijärjestelmä liittyy ihon kautta tuleviin tuntoaisti-

muksiin. (Ayres 2008: 77-79.) 

Valitsimme sensorisen integraation teorian, sillä erilaiset aistisäätelyn haasteet nousivat 

esiin yhteishenkilömme kanssa keskustellessamme jo prosessin alussa. Erityisluokan-

opettaja toi selkeästi esille aistitiedon käsittelyyn liittyvien pulmien näkyvyyttä luokkati-

lanteissa esimerkiksi keskittymisen ja tehtäviin orientoitumisen kautta. Tämän tiedon 

pohjalta koimme tarpeelliseksi perehtyä lapsilla esiintyvien aistitiedon käsittelyn pulmien 

taustoihin, ja erityisesti siihen, miten ne vaikuttavat kouluympäristössä vaadittaviin taitoi-

hin ja valmiuksiin. Aistisäätelyyn liittyvät haasteet voivat vaikuttaa monipuolisesti tark-

kaavaisuuden kohdentamiseen, mutta opettajien pedagogiset ratkaisut eivät perintei-

sesti tarjoa apua sensorisen integraation haasteisiin. Toimintaterapeutilla sen sijaan on 

ymmärrystä aistisäätelyn vaikutuksesta toimintakykyyn sekä monipuolisten aistikoke-

musten merkityksestä lapsen kasvun ja kehityksen tukena. (SITY ry esite n.d.) Halu-

simme myös nostaa esiin keskustelua monipuolisten aistikokemusten merkityksestä 

koulupäivän aikana. Perinteissä luokkatilanteessa, jossa oppilaat istuvat pöydän ää-

ressä katse kohdistettuna opettajaa kohti, ei esimerkiksi vestibulaarinen aistijärjestelmä 

saa lähes ollenkaan aistiärsykkeitä. (Ayres 2008: 112-113.)  Tällöin oppilaat, joilla on 
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aistihakuisuutta, saattavat hakea vestibulaarista aistiärsykettä heilumalla ja pyörimällä, 

mikä näyttäytyy häiriökäyttäytymisenä ja saattaa häiritä muita oppilaita. Tämän takia ais-

tisäätelyyn liittyvien haasteiden ymmärtäminen on hyödyllistä kouluympäristössä. Opet-

taja, jolla ei ole tietoa aistisäätelyyn liittyvistä pulmista saattaa ajatella häiriökäyttäytymi-

sen taustalla olevan vain keskittymiseen ja tarkkaavaisuuteen liittyvä häiriö. Tällöin hän 

ei tule ajatelleeksi, että oppilasta saattaisi rauhoittaa vestibulaaristen aistiärsykkeiden 

mahdollistuminen esimerkiksi apuvälineiden avulla. (Ayres 2008: 77-80).  

Mulliganin (2002) mukaan sensorisen integraation teorian on kehittänyt psykologi ja toi-

mintaterapeutti tohtori A. Jean Ayres, jonka laajat tutkimukset keskittyivät lasten kehitys- 

ja oppimishäiriöihin. Sensorisen integraation teoria käsittää aistitiedon käsittelyn proses-

siin liittyvän epänormaalin toiminnan, johon on kehitetty tutkimuksiin perustuva arviointi-

menetelmä sekä terapiamuoto. Ayresin teorian mukaan ihmisen aistitiedon käsittelyssä 

voi esiintyä poikkeavuuksia, jotka vaikuttavat siihen, miten ihminen reagoi ympäristöstä 

tuleviin ärsykkeisiin. Ärsykkeisiin reagointi vaikuttaa oleellisesti esimerkiksi oppimiseen 

ja hallittuun toimintaan. Sensorisen integraation teoria on merkittävässä asemassa eten-

kin toimintaterapian alan keskuudessa, minkä tiimoilta sitä on myös kehitetty eteenpäin. 

(SITY ry n.d.) Aistihäiriöt voivat näyttäytyä myös vireystilan säätelyn vaikeuksina (HUS 

n.d.). Etenkin tällaiset vireystilassa näyttäytyvät haasteet voivat olla kouluympäristössä 

ratkaisevia kehityksen ja koulumenestyksen kannalta, sillä se vaatii ympäristönä paljon 

aktiivista läsnäoloa.  

A. Jean Ayresin mukaan aistitiedon käsittelyn ongelmia kokevalla lapsella voi olla arjessa 

näkyviä haasteita esimerkiksi myös tunne-elämässä. Tunnetaitojen haasteisiin voi liittyä 

myös hermoston aistisäätelyyn liittyvät ongelmat. Esimerkiksi tasapainoaistimusten poik-

keavuudet voivat näyttäytyä käyttäytymisen hallinnan ongelmina ja näin vaikuttaa tunne-

elämän kehittymiseen aikuisuuteen asti. (Ayres 2015: 91, 123-125.) Koimme siis tärke-

äksi perehtyä myös tunnetaitojen taustoihin ja siihen, miten tunnetaitoihin liittyvät haas-

teet voivat näyttäytyä kouluympäristössä.  

Tunnetaidot ovat tärkeitä lasten kokonaisvaltaisen hyvinvoinnin kannalta. Niiden avulla 

lapsi pärjää sosiaalisissa vuorovaikutustilanteissa, kykenee säätelemään pettymyksen 

sekä onnistumisen kokemuksia. Lasten arki koostuu lukuisista erilaisista sosiaalisista 

vuorovaikutustilanteista niin koulussa, harrastuksissa kuin vapaa-ajallakin. Tunnetaidot 

vaikuttavat siihen, kuinka lapsi pärjää erilaisissa konfliktitilanteissa tai kuinka hänen tar-

peensa ja toiveensa tulevat kuulluksi ja ymmärretyksi (AOTA Esite n.d.). Tunnetaidot 
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voidaan jakaa eri osa-alueisiin. Näitä on esimerkiksi kyky ilmaista tunteita, tunteiden sää-

tely, itsehillintä, omien tarpeiden kuuntelu, itsearvostus- ja luottamus sekä jämäkkyys. 

(Suomen mielenterveysseura ry, n. d.) Tunnetaidoilla ja aistisäätelyyn liittyvillä haasteilla 

voi olla myös välillinen yhteys. Lapsella voi olla vaikeuksia leikkiä tai pelata muiden las-

ten toivomalla tavalla. Lasta saattaa myös turhauttaa omat epäonnistumiset jatkuvasta 

pinnistelystä huolimatta. Tällöin lapsi saattaa kokea enemmän pettymyksen kokemuksia 

kuin muut lapset. (Ayres 2008: 94-95.) Tämänkin takia on tärkeää auttaa lasta jäsentä-

mään tunteitaan sekä tukea lapsen tunteiden tunnistamista sekä ilmaisua.  

Tunnetaidoista ja kouluympäristöstä puhuttaessa on tärkeää huomioida myös vireystilan 

ja itsesäätelyn elementit. Oman vireystason tunnistaminen on tärkeä edellytys esimer-

kiksi tunnereaktioiden ja keskittymisen hallinnalle. Itsesäätelyllä tarkoitetaan ihmisen 

omaa kykyä hallita vireystasoaan tilanteen vaatimusten mukaisesti. (Yack ym. 2001: 33.) 

Koska koulu on institutionaalisena ympäristönä intensiivistä keskittymistä ja läsnäoloa 

vaativa, ovat hyvät itsesäätelyn taidot suuri osa koulussa pärjäämistä. Itsesäätelyn edis-

tymiseen voivat vaikuttaa esimerkiksi sensorisen integraation vaikeudet, jolloin normaali 

vireystila voi olla haasteellista saavuttaa (Yack ym. 2001: 33).  

Terapiaryhmiä tarkastellessa yksi tärkeistä käsitteistä on ryhmän koheesio. Ryhmän ko-

heesiolla tarkoitetaan ryhmäläisten sitoutumista ryhmää kohtaan sekä yhteenkuuluvuu-

den tunnetta kanssaryhmäläisiä kohtaan. Koheesion syntymiseen vaikuttavat monet 

asiat, kuten ryhmäläisten henkilökohtainen kemia toisiaan kohtaan, ryhmän pysyvyys, 

valinnanvapaus ryhmään osallistumiseen sekä ryhmän säännönmukaisuus. (Borg - 

Bruce 1991: 77.) Ryhmässämme koheesiota lisäävä tekijä oli se, että ryhmäläiset tunsi-

vat toisensa entuudestaan, sekä osa ryhmäläisistä oli jopa ystäviä keskenään. Kaikki 

ryhmäläiset eivät kuitenkaan olleet ystäviä alun perin, joten otimme aikaa myös esittäy-

tymiselle sekä tutustumiselle. Oppilailla saattaa olla koulussa tapahtuvaa toimintaa koh-

taan voimakkaita asenteita. Oppivelvollisuuden takia oppilailla saattaa olla kokemus, että 

koulussa tapahtuva toiminta on aina pakollista. Tämä osaltaan voi olla haittaava tekijä 

vapaaehtoisuuden kokemukselle.  

Koheesion kannalta on myös tärkeää saada ryhmäläiset ymmärtämään ryhmän hyödyn 

heidän henkilökohtaisessa elämässään. Ryhmän terapeutti ei voi vaikuttaa ryhmäläisten 

henkilökohtaiseen kokemukseen, mutta terapeutti voi edistää ja tukea sisäisen motivaa-

tion syntymistä luomalla ryhmään struktuurit ja toiminnot, jotka vaikuttavat myönteisesti 

sisäisen motivaation syntyyn. Ryhmän ohjaajan vastuulla on siis suunnitella ja muotoilla 



13 

 

toiminnot, jotka ryhmäläiset kokevat itselleen hyödyllisiksi. (Borg - Bruce 1991: 79-80.) 

Suunnittelimme ryhmään toimintoja, joissa näkyi konkreettisesti lasten arkipäivän tilan-

teet. Kerroimme ryhmäläisille mitä kustakin toiminnosta voisi oppia ja miten oppimaansa 

voisi hyödyntää arjen eri tilanteissa. 

Terapeuttisessa ryhmässä on tärkeää ennakoitavuus. Ryhmäläiset tuntevat olonsa tur-

valliseksi, mikäli heillä on selkeä käsitys ryhmän toiminnasta sekä siitä mitä heiltä odo-

tetaan. (Borg - Bruce 1991: 82.) Ensimmäisellä kerralla kerroimme ryhmän tavoitteista. 

Korostimme, että ryhmässä ei ole yhtä oikeaa tapaa toimia, vaan jokainen ryhmäläinen 

rikastuttaa ryhmän toimintaa omilla valinnoillaan. Tämän korostaminen oli tärkeää, sillä 

kouluympäristössä on oppiaineita, jossa onnistuakseen oppilaan täytyy noudattaa tiettyä 

kaavaa. Yksi ennakoitavuutta lisäävistä toiminnoista oli sääntöjen luominen yhdessä ryh-

mäläisten kanssa, jotta jokaiselle olisi selkeää mitä ryhmässä saa ja ei saa tehdä. Tämä 

auttoi myös rakentamaan turvallisen ympäristön, joka kunnioittaa jokaisen henkistä ja 

fyysistä koskemattomuutta. Halusimme ottaa ryhmäläiset mukaan sääntöjen luomiseen, 

jotta säännöissä näkyisi heidän arvonsa ja asiat, joita he toivovat vuorovaikutukselta. 

Yhdeksi säännöksi nousi esimerkiksi, ettei kenellekään näytetä rumia käsimerkkejä. 

Tämä oli hyvä esimerkki ryhmäläisille tärkeästä konkreettisestä asiasta, joka tapahtues-

saan voisi vähentää oppilaiden turvallisuuden ja viihtyvyyden kokemusta. 

Ryhmän ennakoitavuutta lisää myös selkeä struktuuri, joka toistuu jokaisella ryhmäker-

ralla. Tämän takia ryhmämme koostui joka kerta samoista osioista, joiden sisällä toimin-

not vaihtuivat. Ryhmän rakenne ja ympäristö pysyivät kuitenkin samana, jotta ryhmän 

ennakoitavuus säilyi.  

Anne Moseyn (1986) teorian mukaan yksi ryhmän toimintaan vaikuttavista tekijöistä on 

ryhmäläisten vuorovaikutustaidot. Toiminnan tulisi olla juuri ryhmäläisten vuorovaikutuk-

sen tasoista ja sitä tukevaa. Mosey (1986) jaottelee teoriassaan vuorovaikutuskyvyt lap-

sen kunkin ikävaiheen mukaan. Moseyn (1986) teorian mukaan meidän ryhmämme, joka 

koostuu 7-8 vuotiasta lapsista, tulisi olla minäkeskeinen yhteistyöryhmä. Minäkeskei-

sessä ryhmässä korostuu ryhmäläisten omat mielenkiinnon kohteet sekä ymmärrys ryh-

män normeista sekä oikeuksista. (Hautala – Hämäläinen – Mäkelä – Rusi-Pyykönen 

2016: 176). Havainnoin avulla saimme myös tietoa ryhmäläisten mielenkiinnonkohteista 

sekä tahdosta. Näitä tietoja pystyimme hyödyntämään ryhmän toiminnan suunnittelussa.  
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4.4 Ryhmäkertojen rakenne 

Linda Finlay (2012) on kehittänyt ryhmämuotoisen terapian toteutukseen kuuden vai-

heen mallin. Malliin kuuluvat vaiheet ovat orientaatio, esittely, lämmittely, toiminta, rau-

hoittuminen ja ryhmän jälkeinen koonti. Orientaation tarkoituksena on saada ryhmään 

osallistujat tuntemaan olonsa rennoksi ja tärkeäksi osaksi ryhmää esimerkiksi toivotta-

malla kukin ryhmän jäsen henkilökohtaisesti tervetulleeksi. Esittelyvaihe on tärkeä eten-

kin uudessa ryhmässä, kun halutaan saada osallistujat tutuksi toistensa kanssa. Ennen 

varsinaista toimintaa tuleva lämmittely usein lomittuu yhteen orientaation ja esittelyn 

kanssa. Lämmittelyvaiheen tavoitteena on helpottaa itse toimintaan siirtymistä saman-

kaltaisella matalan kynnyksen harjoituksella. Toimintavaiheessa keskitytään ryhmän ta-

voitteiden eteen työskentelyyn haluttujen toimintojen ja teemojen kautta. Viimeisenä rau-

hoittumisen vaiheessa annetaan ryhmäläisille aikaa valmistautua ryhmäkerran päättymi-

seen esimerkiksi rentoutumisen ja ajatusten koonnin kautta. Ryhmän jälkeen ohjaajat 

voivat suorittaa oman koontinsa ryhmän sujumisesta ja yhteisestä työskentelystä. (Finlay 

2012: 104-106.) Halusimme käyttää kyseistä mallia luomaan struktuuria ryhmäkerroille. 

Hyödynsimme Finlayn laatimaa työtapaa oman toimintaterapeuttisen ryhmämme toteu-

tuksen suunnittelussa miettimällä etukäteen, miten sisällyttäisimme kyseiset vaiheet käy-

tännön toteutukseen tarkoituksenmukaisella tavalla.  

4.5 Ryhmän tavoite 

Tavoitteellisuus erottaa toimintaterapeuttisen toiminnan ajanvietteellisestä toiminnasta. 

Tarkoituksenmukaiseen toimintaan sisältyy erityisesti suunnitelmallisuus ja merkityksel-

lisyys, joiden kautta tavoitteisiin tähdätään. Tavoitteet tuovat toimintaterapeuttiseen ryh-

mään myös struktuuria. (Finlay 2012: 90.) Tavoitteena ryhmässämme oli harjoittaa suo-

rituskykyyn liittyviä tunnetaitoja, mutta vuorovaikutuksen ja sosiaalisten taitojen tukemi-

nen olivat myös tärkeässä osassa. Ryhmäläiset jakoivat keskenään samanlaisen elä-

mäntilanteen, minkä lisäksi he myös kokivat saman kaltaisia haasteita kouluarjessaan. 

Kaiken toiminnan ohella pidimme avointa keskusteluilmapiiriä yllä ja annoimme tilaa 

omien kokemusten jakamiselle, sekä yleiselle keskustelulle. Avoin keskusteluilmapiiri 

toimi terapeuttisen luottamussuhteen tärkeänä elementtinä, mutta tarjosi myös vertais-

tukea ryhmäläisille. Vertaistuella oli myös itsetuntoa vahvistava vaikutus.  
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Ryhmän tavoitteet muovautuivat havainnoinnin ja erityisluokanopettajan kanssa käyty-

jen keskustelujen pohjalta, perustuen ryhmään osallistuvien oppilaiden yhteisiin haastei-

siin ja piirteisiin. Ryhmän tavoitteena oli harjoitella tunnetaitoihin ja itsesäätelyyn liittyviä 

taitoja. Kuten aikaisemmin mainitsimme, tunnetaidot voidaan jakaa useampiin eri osioi-

hin. Ryhmässä keskityimme tunteiden ilmaisuun, tunteiden tunnistamiseen sekä tuntei-

den tiedostamiseen liittyviin taitoihin. Tunteiden ilmaisussa keskityimme tunteiden kehol-

lisuuteen, siihen miten eri tunteet saattavat ilmetä kehossa ja miltä tunteet tuntuvat ko-

konaisvaltaisesti. Tunteiden tunnistamisessa keskityimme omien tunnereaktioiden tun-

nistamiseen, miten eri tilanteet vaikuttivat eri tunnetiloihin. Harjoittelimme myös toisten 

tunteiden tunnistamista, miten toisen ihmisen eleistä ja liikkeistä sekä puhetavasta voi 

tunnistaa tunnereaktioita.  

Yhtenä tavoitteena oli lisätä vireystilan säätelyyn liittyvää tietoisuutta. Tietoisuuden har-

joittelun myötä halusimme lisätä oppilaiden ymmärrystä siitä, miten toiminnallaan voi yrit-

tää vaikuttaa omaan vireystilaan ja kuinka oma vireystila voi vaikuttaa erilaisissa tilan-

teista suoriutumiseen.  

Ryhmän tavoitteena oli myös luoda turvallinen ympäristö, missä tunteisiin liittyvistä tee-

moista voitaisiin keskustella yhdessä.  Ryhmän toteutuksen välillisiä tavoitteita olivat esi-

merkiksi ryhmäläisten itsetunnon ja vuorovaikutuksen tukeminen. Ryhmän edetessä 

huomasimme, että ryhmäläiset olivat hyvin erilaisia keskenään esimerkiksi itseilmai-

sussa, ja siksi yhdeksi tavoitteeksi nousi keskinäisen erilaisuuden hyväksyminen. Erilai-

suuden kokemus ja erilaiset haasteet esimerkiksi koulussa voivat usein vaikuttaa kieltei-

sesti lapsen itsetuntoon (Kuntoutussäätiö 2018). Tällöin onnistumisen kokemusten si-

jaan lapsi vastaanottaa ympäristöstään paljon palautetta ei-toivotusta käytöksestä. Pa-

lautteen saannilla on suuri merkitys lapsen itsetunnon rakentumiselle (Mannerheimin 

Lastensuojeluliitto 2017). 

 

5 Ryhmän toteutus 

Ryhmän kokoonpanon ja suunnittelun pohjalta etenimme toteutusvaiheeseen, jossa tar-

koituksenamme oli järjestää valikoidulle oppilaille toimintaterapeuttinen ryhmä viiden vii-

kon ajan Vanttilan koululla. Ryhmän tapaamisia oli kaksi kertaa viikossa. Ryhmän tapaa-

misille oli varattuna oma tila, johon haimme oppilaat luokista ennalta sovittuun aikaan. 
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Ryhmä koostui kahden luokan oppilaista, joten kävimme molemmissa luokissa havain-

noimassa ja tutustumassa oppilaisiin ennen toimintaterapiaryhmän alkua.  

Toimintaterapeuttiseen ryhmään osallistuessa ajatustyö ja orientoituminen ryhmän toi-

mintaan jo ennen ensimmäistä ryhmäkertaa on tärkeää ryhmään sitoutumisen kannalta. 

Terapeutin tehtävänä on auttaa ryhmään osallistujia tässä prosessissa kertomalla ryh-

mästä ja sen tavoitteista ja toiminnoista etukäteen. (Borg - Bruce 1991: 33-34). Meidän 

ryhmämme kohdalla tämä oli erityisen tärkeää, sillä kyseessä oli ryhmä, johon ryhmäläi-

set eivät itse valinneet osallistua. Näin ollen heillä ei ollut mitään ennakkokäsitystä ryh-

män teemoista, tavoitteista tai toiminnoista.  

Aloitimme ryhmän toiminaan orientoitumisen ennen ensimmäistä ryhmäkertaamme. 

Esittelimme ryhmän sekä itsemme etukäteen jokaiselle ryhmäläiselle henkilökohtaisesti. 

Kerroimme kyseessä olevan ’’Toimintakerho’’, johon juuri heidät on valittu. Kerroimme 

tarkat ajat, milloin ryhmä toteutuu, sekä mitä siellä tehdään ja ketä ryhmään osallistuu. 

Kävimme hieman läpi, miksi ryhmä järjestetään ja millaisia taitoja siellä harjoitellaan. 

Kerroimme ryhmän auttavan näyttämään omia ajatuksiaan ja tunteitaan kavereille sekä 

aikuisille. Korostimme ryhmästä kertoessamme, ettei kyseessä ollut millään tavalla ran-

gaistus, eikä ryhmää järjestetty siitä syystä, etteivät he ole tarpeeksi taitavia. Kerroimme, 

että ryhmän avulla voisi oppia erityistaitoja, joita jokaisen ihmisen on hyvä harjoitella, niin 

lasten kuin myös aikuisten. Kerroimme ryhmästä viikkoa ennen ensimmäistä ryhmäker-

taa, jotta oppilailla olisi aikaa orientoitua ryhmään.  

5.1 Käytännön järjestelyt 

Espoon kaupunki vaatii kaikkiin Espoon kaupungin organisaatioiden sisällä tapahtuviin 

tutkimuksiin tutkimusluvan (Espoon kaupunki n.d.). Ennen opinnäytetyön toteutusta 

haimme Espoon kaupungilta tutkimusluvan opinnäytetyön tekemistä varten. Koska opin-

näytetyömme toteutukseen osallistui alaikäisiä lapsia, kysyimme heidän huoltajiltaan kir-

jalliset luvat. Tämän lisäksi informoimme luokan kaikkia vanhempiamme yleisesti teke-

vämme opinnäytetyötä ja osallistuvamme luokan opetukseen.  

Fyysisillä tiloilla on merkitystä ryhmän toimintaan ja sen vuorovaikutuksen syntymiseen 

(Finlay 2012: 107-108.). Halusimme järjestää tilan siten että se mahdollistaisi ryhmäläis-

ten osallisuutta sekä tukisi avointa vuorovaikutusta. Näitä asioita pohtiessamme tulimme 
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ratkaisuun, että jokaiselle oppilaalle oli oma istumapaikka valmiina pyöreän pöydän ää-

ressä aloitusta varten. Näin jokainen näkisi toisensa ja olisi tasavertaisena osallistujana 

keskustelussa. Mikäli ryhmässä istutaan piirissä, mutta kuitenkin siten, että kaikki ovat 

osittain kohti ryhmän ohjaajaa, edistää se avointa kommunikaatiota, mutta vahvistaa ryh-

män ohjaajan asemaa keskustelun kontrollista. (Finlay 2012: 107.) Tämän takia toinen 

meistä istui pöydän päässä. Tämä oli meistä tärkeää, sillä kyseessä oli uusi ryhmä ja 

emme voineet olla täysin varmoja, kuinka aktiivista ja lennokasta keskustelu olisi. Ryhmä 

ei ollut myöskään pelkästään kokemusten vaihtoa ja meillä oli rajattu aika, joten meidän 

tuli huolehtia ryhmän ajankäytöstä. Ensimmäisellä kerralla teimme sen valinnan, että jo-

kainen ryhmäläinen saisi valita oman paikkansa. Näin varmistimme, että jokainen istuisi 

paikalla, josta hänellä olisi itselleen turvallinen etäisyys niin meihin kuin muihin ryhmä-

läisin. Piirsimme taululle havainnollistavien kuvien avulla suunnitelman ryhmäkerran ku-

lusta, jotta voisimme käydä sen läpi jouhevasti yhdessä. Ympäristön strukturointi esimer-

kiksi kuvallisin ohjein ja selkein toimintamallein tukevat lapsen toiminnanohjausta (Hus 

n.d.).  

Ryhmää suunniteltaessa on myös hyvä ottaa huomioon tilan ja puitteiden abstrakti vai-

kutus (Finlay 2012: 108-109). Esimerkiksi oppilaille tutulla koululuokalla voi olla hyvinkin 

voimakas vaikutus mielikuviin mitä tilassa voi ja saa tehdä. Tutussa koulun liikuntasalissa 

taas voisi olla hyvin vaikea asennoitua rauhallisempaan pöytätyöskentelyyn. Tästä 

syystä toivoimme ryhmälle tilaa, joka ei ollut entuudestaan tuttu ryhmäläisille tai ei aina-

kaan aiheuttaisi vahvoja assosiaatioita vahvasti rajaavasta toiminnasta.  Halusimme kui-

tenkin tilan mikä olisi yksityinen ja minne ei tule yllättäen ulkopuolisia. Tämä on tärkeä 

tekijä turvallisuuden tunteen (emotional safety) kannalta. Se on erityisen tärkeää, kun 

kyseessä on ryhmä missä käsitellään ryhmäläisten henkilökohtaisia kokemuksia sekä 

tunteita. (Finlay 2012: 109.)  

Ryhmän ajoituksen suunnittelimme yhdessä erityisluokanopettajan kanssa niin, että ryh-

mämme alkaisi ruokailun jälkeisen oppitunnin alussa, jotta oppilaiden vireystila olisi op-

timaalisella tasolla ja, ettei nälän tunne tuottaisi epämukavuutta ryhmän aikana. Perus-

tarpeista, kuten ruokailusta ja riittävästä unensaannista huolehtiminen vaikuttaa oleelli-

sesti myös toiminnanohjaukseen (Hus n.d.).  
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5.2 Raportti ryhmän toteutuksesta 

Jokainen ryhmäkerta koostui yhteensä kuudesta eri osuudesta. Tässä luvussa esitte-

lemme ryhmäkertojemme sisällön Finlayn (2012) ryhmämuotoisen terapian mallin mu-

kaisesti.  

5.2.1 Orientaatio 

Finlayn (2012) teorian mukaan ensimmäinen osuus toimintaterapeuttisessa ryhmässä 

on orientoituminen (Orientation). Orientoitumisen tarkoituksena on kokoontua yhdessä 

yhteiseen tilaan ja valmistautua alkavaan ryhmään. Ryhmässämme jokainen ryhmäkerta 

alkoi sillä, että rauhoituimme istumaan pöydän ääreen. Orientaatio vaiheeseen yhdistyi 

esittelyvaihe, jossa jokainen sai vuorollaan esitellä itsensä ja kertoa kuulumisensa. 

Koimme tärkeäksi käydä läpi jokaisen päivän kuulumisia ja vireystilaa, jotta voisimme 

huomioida mahdolliset haasteet ryhmän toteutuksessa. Kehotimme ryhmäläisiä vapaasti 

kertomaan ja kysymään mieltä askarruttavat asiat. Tällä loimme avointa kommunikaa-

tiota ryhmän sisälle. Avoin kommunikaatio on tärkeää ryhmäläisten turvallisuuden tun-

teen kannalta ja sen avulla pystyy välttämään mahdolliset huolenaiheet, joita ryhmäläi-

sillä voi nousta ryhmäterapiaprosessin aikana. (Borg - Bruce 1991: 82-83). Alun kuulu-

misen vaihto myös vähensi muun toiminnan aikana ylimääräistä asiaankuulumatonta 

keskustelua. 

Pyrimme luomaan ryhmään selkeän aloituksen ja lopetuksen helpottaaksemme ryhmä-

tilanteeseen orientoitumista. Taululle piirretyn suunnitelman avulle kävimme yhdessä 

läpi, millaisia toimintoja kunakin päivänä oli luvassa. Ensimmäisellä ryhmäkerralla 

loimme ryhmäläisten kanssa säännöt ryhmällemme. Jokainen sai vuorollaan miettiä, mil-

laisia sääntöjä olisi ryhmässä valmis noudattamaan, jotta jokaisella olisi hyvä ja turvalli-

nen mieli osallistua. Koostimme säännöt yhdessä kirjoittamalla ne paperille. Säännöt liit-

tyivät toisten kunnioittamiseen sekä fyysiseen ja henkiseen turvallisuuteen. Muilla ryh-

mäkerroilla kävimme ryhmän alussa säännöt läpi, jotta jokaisella oli yhteisesti tiedossa, 

kuinka ryhmässä toimintaan. Sääntöjen tarkoituksena oli myös vahvistaa ryhmäläisten 

turvallisuuden kokemusta, kun olimme yhdessä sopineet, kuinka kunnioittaisimme jokai-

sen fyysistä ja henkistä koskemattomuutta.  
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5.2.2 Lämmittely 

Finlayn (2012) mallissa seuraava vaihe on lämmittely (warm-up). Lämmittelyvaiheen teh-

tävänä on virittää ryhmäläisiä tulevaan toimintaan. Lämmittelyn toteutukseen käytimme 

Ayresin sensorisen integraation teoriaa. Jean Ayresin (2015) mukaan eri aistijärjestel-

mien stimuloinnilla on merkityksellinen vaikutus lapsen tunne-elämän kehitykseen, oppi-

miseen sekä keskittymiskyvyn ylläpitoon. Lapsi tarvitsee erilaisia aistikokemuksia, jotta 

hänen aivonsa kehittyvät kokonaisvaltaisesti. Aivojen kokonaisvaltaisella kehityksellä on 

suuri merkitys uusien taitojen oppimisen kannalta. (Ayres 2015: 117.)  

Ayresin Sensorisen integraation teorian pohjalta valitsimme lämmitteleväksi toiminan-

naksi aistijärjestelmien aktivoinnin. Ensimmäisellä ryhmäkerralla kokoonnuimme yh-

dessä piiriin, jossa jokainen lapsi sai vuorollaan opettaa muille lapsille liikkeen, jonka 

kaikki toisimme yhdessä. Kannustimme ryhmäläisiä keksimään juuri heidän itsensä nä-

köisen, vaikka hieman ’’hullunkurisenkin’’ liikkeen. Me osallistuimme myös tähän toimin-

taan ja olimme etukäteen miettineet liikkeet, jotka aktivoivat mahdollisimman monipuoli-

sesti vestibulaarista järjestelmää. Kehon monipuoliset asennot, joissa pää on ylösalaisin 

aktivoivat monipuolisesti juuri vestibulaarista aistijärjestelmää. (Ayres 2015: 117.)  

Halusimme suunnitella ryhmään toimintaa, joka tuki koko ryhmän yhteistä tavoitta, sekä 

tukisi ryhmäläisten toiminallisuutta ryhmän jäseninä. Liikuntapiiri toimi tähän tarkoituk-

seen hyvin. Mikäli lapsella olisi aistihakuisuutta, erilaiset aistijärjestelmää stimuloivat liik-

keet voivat rauhoittaa lapsen käyttäytymistä. Toisaalta mikäli lapsi ei mielellään hakeudu 

toimintoihin, jotka stimuloivat aistijärjestelmiä, tulisi häntä kannustaa mahdollisimman 

monipuolisiin motorisiin toimintoihin. Näin voidaan varmistaa, että lapsi saa monipuolisia 

aistikokemuksia. (Ayres 2015: 254.) Tämän toiminnon tavoitteena oli myös motorisen 

suunniteluun liittyvien taitojen harjoittelu. Motorinen suunnittelu koostuu liikkeen suunnit-

teluta ja sen jälkeen sen käytännön toteuttamisesta. (Yack - Aquilla 2001: 36). On tär-

keää, että ryhmäläiset kokevat saavansa toiminnasta hyötyä itselleen. Osallistamisen 

avulla voidaan lisätä ryhmäläisten sisäistä motivaatiota. (Borg - Bruce 1991: 50.) Tämän 

vuoksi koimme tärkeäksi antaa ryhmäläisille mahdollisuuden vaikuttaa toimintojen kul-

kuun olemalla osallisena esimerkiksi juuri liikuntapiirin kaltaisen toiminnan kautta. Läm-

mittelynä sovellettu toiminta vaihtui jokaisella ryhmäkerralla. Toisella kerralla aktivoimme 

taktiilista, sekä proprioseptistä aistijärjestelmää hieromalla korvia musiikin tahdissa. Kol-
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mannella kerralla yhdistimme näkö- ja kuuloaistia musiikkimaalauksen avulla. Mitä pi-

demmälle ryhmä eteni, sitä enemmän halusimme yhdistellä eri terapeuttisia tekijöitä toi-

mintoihin mukaan. 

5.2.3 Toiminta 

Lämmittelyvaiheen jälkeen siirryimme varsinaiseen toimintaan, joka oli kaksiosainen. 

Ensimmäisessä osassa käytimme terapeuttisena välineen tarinan kerrontaa. Tarinan tar-

koituksena oli virittää ajatuksia tulevaan toimintaan, mutta myös harjoitella tunnetaitoja, 

jotta toiminta tukisi ryhmässä asetettuja tavoitteita. Tarinoiden avulla voidaan harjoitella 

monia tunteisiin liittyviä taitoja, kuten aktiivista kuuntelua, tunteiden sanoittamista sekä 

toisen tunteiden huomioon ottamista ja tulkitsemista. (Fazio 2008: 427-430).  

Alkuun esittelimme Hermanni–hämähäkin, jonka kuvan jokainen ryhmäläinen sai vuorol-

laan piirtää liitutaululle. Jokaisella kerralla kerroimme tarinan, jossa Hermanni oli pää-

roolissa. Hermannin tarinoissa (Liite 2.) esiintyi erilasia konfliktitilanteita liittyen tunteiden 

ilmaisuun, sanoittamiseen tai ymmärtämiseen. Osa tarinoista käsitteli myös Hermannin 

arkipäiviä, joissa hänen vireystilansa vaihteli voimakkaasti. Keskustelimme Hermannin 

sattumuksista sekä keskustelimme ryhmäläisten vastaavista kokemuksista. Ryhmäläis-

ten tehtävänä oli myös keksiä ratkaisuja, joiden avulla Hermanni selviäisi eri konfliktiti-

lanteista. Hermannin esimerkkitilanteisiin hyödynsimme havainnoinnissa näkemiämme 

arkielämän tilanteita. Tämän tarkoituksen oli auttaa ryhmäläisiä ymmärtämään konkreet-

tisesti tilanteet mistä puhuimme ja sitomaan ne heidän arkeensa. Tunnetaitojen harjoit-

teluun liittyvissä case-esimerkeissä ja tarinoissa on tärkeää käyttää osallistujien oman 

toimintaympäristön tilanteita (Ciarrochi - Mayer 2007: 57). 

Toisessa osuudessa toimintana oli tunnetaitoja vahvistava toiminta. Toisen tunteiden tul-

kitseminen, sekä omien tunteiden ilmaiseminen vaatii muutakin kuin verbaalin viestinnän 

ymmärtämistä. Sosiaalista kanssa käymistä helpottaa kyky tulkita toisen non-verbaalia 

viestintää, jota kutsutaan oheisviestinnäksi. Oheisviestintää on erilaiset ilmeet, eleet 

sekä liikkeet (Hänninen – Kuikka - Pulliainen 2001: 224). Oheisviestintään liittyvät taidot 

taas ovat tärkeässä osassa lähes kaikissa sosiaalisissa tilanteissa mitä lapset arjessaan 

kohtaavat. Tunneviestinnän kannalta on myös tärkeää osata ilmaista tunteitaan verbaa-

lisesti. (AOTA Esite n. d) 
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Olimme tulostaneet ja laminoineet MAHTI-tunnekortit, joita käytimme eri tunnetaitojen 

harjoitteluun suunnatuissa toiminnoissa. MAHTI-tunnekortit on tarkoitettu apuvälineeksi 

helpottamaan esimerkiksi juuri tunteiden ilmaisun, nimeämisen ja sanoittamisen harjoit-

telua (Kehitysvammaisten tukiliitto 2017). Sekä Hermanni-hämähäkin sattumusten, että 

tunnekorttien avulla pyrimme liittämään tunteita oppilaiden omaan kouluarkeen, jotta 

harjoitellut taidot olisi helppo yleistää omaan toimintaympäristöön. Käytimme MAHTI –

kortteja esimerkiksi ’’tunnepantomiimiin’’, jossa jokainen sai vuorollaan esittää yhtä ku-

vissa esiintyvää tunnetilaa ja muiden tehtävänä oli arvata mistä tunteesta oli kyse. Kä-

vimme kaikkien tunteiden lomassa keskustelua millaisissa tilanteissa tallainen tunne 

saattaisi tulla ja miltä se tuntuu kehossa ja mielessä. Pelasimme pelistä eri variaatioita, 

esimerkiksi ’’tunnealiasta’’, jossa piti yrittää sanallisesti kuvailla eri tunteita, ja miettiä ti-

lanteita, missä ne saattaisivat esiintyä. Omaa tunneilmaisuaan on tärkeää ymmärtää, 

jotta vaikeampiakin tunteita, kuten turhautumista pystyy käsittelemään optimaalisella ta-

valla. Tietoisuutta omista tunteistaan voi kehittää esimerkiksi analysoimalla, kuinka te-

hokkaita käytetyt tunteisiin liittyvät strategiat ovat. (Ciarrochi - Mayer 2007: 20-21.) Tä-

män vuoksi kävimme ryhmäläisten kanssa läpi, millaisia oman elämän tilanteita he olivat 

kohdanneet kuhunkin tunteeseen liittyen ja, kuinka he olivat reagoineet esimerkiksi tur-

hautumiseen tai vihaisuutta herättäneisiin tilanteisiin. Mietimme yhdessä, olisiko näissä 

tilanteissa löytynyt jokin parempi keino ilmaista omia tuntemuksiaan. 

Kolmannella kerralla askartelimme ryhmäläisten kanssa vireysmittarit. Vireysmittareihin 

tuli neljä eri vireystilaa sekä naru, jossa pientä helmeä liikuttelemalla mittarin pystyi aset-

tamaan sen hetkisen vireystilan kohdalle. Olimme tuoneet paikalle Aku Ankka –tunne-

tarroja, sekä erilasia kyniä, joiden kanssa ryhmäläiset saivat askarella mieleisensä vi-

reysmittarit. Valittavissa oli myös erilaisia liimattavia silmiä, joilla omaan mittariinsa sai 

persoonallisia ilmeitä kuvaamaan haluamaansa vireystilaa.  

Neljännellä kerralla keskityimme vireysmittarien käyttöön ja soveltamisen opetteluun.  

Liitimme vireysmittareiden kanssa toimintaan myös tutut tarinat Hermannista, kertomalla 

tämän arkipäivästä, johon liittyi voimakkaita vireystilan vaihteluita. Jokainen ryhmäläinen 

sai vuorollaan esittää pantomiimina Hermannia ja muut miettivät vireysmittarin avulla, 

millainen vireystila Hermannilla kyseisellä hetkellä mahdollisesti oli. Yhdessä pohdimme 

erilaisia tukikeinoja Hermannille, miten vireystilaa voisi saada tilanteeseen sopivam-

maksi. Hermannin tarinoiden avulla konkretisoimme vireysmittareiden käyttöä ja viritte-

limme keskustelua liittyen vireystilan vaihteluun sekä siihen vaikuttamiseen. 
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Seuraavaksi siirryimme pohtimaan vireysmittareiden käyttöä ryhmäläisten jokapäiväi-

sessä elämässä. Pohdimme missä tilanteissa mittarista olisi hyötyä. Ryhmäläiset oival-

sivat, että niiden avulla voisi kertoa tutulle aikuiselle tai kaverille, jos tuntuisi vaikealta 

pysyä paikallaan tai jos päinvastaisesti olo tuntuisi siltä, että olo olisi vetämätön ja fleg-

maattinen. Jokainen sai myös esittää pantomiimina muille jokaisen vireystilan eri vai-

heen, muiden tehtävä oli arvata mikä kohdista oli kyseessä.  Pohdimme missä eri tilan-

teissa mikäkin vireysmittarin vaiheista olisi hyödyllinen. Pohdimme ryhmäläisten kanssa 

missä tilanteessa olisi tärkeää olla hyvin vireänä ja milloin vireysmittarin olisi hyvä olla 

keskivaiheilla.  

5.2.4 Rauhoittuminen 

Toiminnan jälkeen kokoonnuimme yhteen ja rauhoittelimme tilannetta aktiivisemman toi-

mintaosuuden jäljiltä. Jokainen ryhmäläinen sai valita itselleen mukavan paikan, josta 

näki ja kuuli hyvin. Rauhoittumisen vaiheeseen siirtymisen helpotuksena hyödynsimme 

jälleen taululle koottua työjärjestystä käyden yhdessä läpi, mitä toimintoja olimme jo teh-

neet, ja mitä oli vuorostaan vielä jäljellä kyseisellä ryhmäkerralla. Kerroimme ryhmäker-

ran tulleen päätökseensä, ja annoimme oman palautteemme ryhmäkerran sujumisesta. 

Rauhoittumisen vaiheessa pyrimme korostamaan positiivista palautetta ja ilmapiiriä, jotta 

jokainen voisi lähteä hyvillä mielin jatkamaan koulupäiväänsä. Annoimme oppilaille tilai-

suuden kertoa oman kokemuksensa ryhmän kulusta, ja siitä, mikä toiminnoissa oli ollut 

helppoa tai haastavaa ja mikä oli ollut paras osuus tapaamisesta. Finlayn (2012) mukaan 

rauhoittumisen vaiheessa tärkeää on huomioida jokainen ryhmäläinen yksilöllisesti (Fin-

lay 2012: 106). Pyysimme jokaista kertomaan halutessaan ajatuksia ryhmän kulusta, 

mutta annoimme kaikille myös mahdollisuuden käsitellä tehtyjä toimintoja ja niiden he-

rättämiä ajatuksia itsenäisesti. Pyrimme luomaan näin paineettoman tunnelman, joka 

mahdollistaisi jokaiselle oman vireystilan tason mukaan toimimisen.  

Rauhoittumiseen hyödynsimme siirtymätoimintona esimerkiksi yhteistä siivoushetkeä 

saksityöskentelyn jälkeen. Rauhoittumisen vaihetta käytimme hyödyksi myös oppilaiden 

toiveiden ja ideoiden kuunteluun. Tavoitteenamme oli pitää ryhmän tunnelma kevyenä 

ja mahdollisimman sallivana, jotta se toisi hieman vastapainoa luokkatilanteiden vaati-

muksille. Jokaisen tapaamiskerran lopuksi pyrimme siis kuuntelemaan oppilaiden aja-

tuksia jatkosta, kuten toivottuja toimintoja seuraaville kerroille. Tällä tavoin korostimme 

oppilaiden kokemusta heidän omista vaikuttamismahdollisuuksistaan. Ennen viimeistä 
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ryhmäkertaa käytimme rauhoittumisen vaiheen aikaa myös ryhmän loppumisen valmis-

telulle. Kerroimme jo terapiaprosessin alussa, että kokoonnumme yhteensä viisi kertaa. 

Muistutimme oppilaita useasti ryhmän loppumisen ajankohdasta, jotta he osaisivat val-

mistautua sen herättämiin tuntemuksiin ja kokemuksiin. Terapian päättymiseen täytyy 

valmistua jo ennen terapian viimeistä kertaa, ettei lopetus tule yllätyksenä terapian osa-

puolille (Townsend - Polatajko 2007: 249-251.) 

5.2.5 Ryhmän jälkeinen koonti 

Finlayn (2012) mukaan on tärkeää, että ryhmänohjaajilla on aikaa ryhmäkerran esiin 

tuomien ajatusten ja toteutuneen sisällön läpi käymiselle välittömästi ryhmän jälkeen 

(Finlay 2012: 106). Jokaisen tapaamiskerran jälkeen otimme aikaa nimenomaan omalle 

reflektiollemme miettien esimerkiksi, mitä olisimme voineet tehdä toisin, missä onnis-

tuimme ja millaisia muutoksia ryhmän aikana suunnitelmaan tuli. Näiden pohdintojen 

avulla teimme muistiinpanoja ja kävimme läpi seuraavan kerran suunnitelmaa ja sen 

muutostarpeita. Ryhmän jälkeinen koonti paljastui todella tärkeäksi elementiksi esimer-

kiksi ammatillisen harkinnan tukemiselle, sekä ryhmän toteutuksen tavoitteiden ja etene-

misen pohdinnalle. Ryhmän jälkeisessä koonnissa kävimme läpi, mitä olimme nähneet 

ja havainneet. Havaintojen ja huomioiden jakaminen yhdessä oli tärkeää, sillä ryhmää 

ohjatessa toisen keskittyminen ohjautui enemmän toimintojen ohjeistukseen, jolloin puo-

lestaan toisella meistä oli enemmän aikaa tehdä havaintoja. Tämä oli meidän tietoinen 

strategiamme, jotta ryhmätilanteessa emme herättäisi huolta ryhmäläisissä epävarmalla 

ohjaustavalla.   

 

6 Yhteenveto 

6.1 Ammatillinen harkinta ja havainnot ryhmän aikana 

Kaikkia päätöksiä mitä ryhmässä tehdään, tulisi ohjata asiakaskeskeisyys. Ryhmäläisten 

tarpeet ja sekä tavoitteet tulee olla ryhmää ohjatessa kaiken toiminnan keskiössä. Tä-

män takia mahdollisia muutoksia ryhmän aikana tulisi harkita aina asiakaskeskeisesti 

pohtimalla, mikä olisi juuri ryhmäläisten tavoitteiden, terapiasuhteen sekä koheesion 

kannalta kannattavinta (Borg - Bruce 1991: 90). Toimintaterapeuttia ohjaa näiden ratkai-

sujen taustalla vaikuttaa ammatillinen harkinta, joka koostuu toiminnan analyysista sekä 
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ryhmäläisten taitojen sekä tarpeiden tunnistamisesta. Toimintaterapeutin työ täytyy 

myös aina olla näyttöön perustuvaa. (Hautala ym. 2016: 113) Kaikkea ryhmässämme 

tehtyä ohjasi siis opintojemme aikana kertynyt teoriaosaaminen. Ryhmän aikana han-

kimme myös ryhmäkertojen välissä teoriatietoa meitä askarruttavista asioista.  

Ryhmän toteutuksen aikana ammatillista harkintaamme hyödynsimme esimerkiksi miet-

tiessämme oppilaita motivoivia keinoja, jotka tukisivat ryhmän etenemistä ja ryhmäker-

tojen onnistumista. Yhtenä keinona motivoinnin tukena päädyimme käyttämään esimer-

kiksi palkintojärjestelmää. Palkintojärjestelmiä voidaan käyttää apuna esimerkiksi toimin-

nan ohjauksen tukena (Hus n.d.). Sovimme yhdessä oppilaiden kanssa ryhmän viimei-

sellä kerralla saatavasta yhteisestä mukavasta toiminnasta ja palkinnosta, joka toimisi 

motivaationa noudattaa yhdessä sovittuja sääntöjä. Samalla yhteisesti valittu rento toi-

minta toimi hienona päätöksenä ryhmälle, sillä sen myötä kaikille jäisi positiivinen tunne 

toteutuksesta.  

Toimintaterapeuttinen ryhmä on terapeuttista, fyysisistä tiloista, valituista toiminnoista 

sekä kellonajasta riippuen aina ryhmäläistensä näköinen. Meillä oli etukäteen tarkka 

suunnitelma ryhmän toiminnoista sekä rakenteesta, mutta tämän lisäksi olimme mietti-

neet valmiiksi mahdollisia tapoja muokata toimintaamme. Emme tunteneet ryhmäläisiä 

perusteellisesti, joten meidän täytyi varautua muutoksiin. Ryhmän toimintaan voivat vai-

kuttaa myös ulkopuoliset asiat, minkä vuoksi täytyy olla valmis joustamaan ja mukautta-

maan toimintaa. (Finlay 2012: 112-113). Ensimmäisellä kerralla huomasimme, että ryh-

mäläisten keskittymiskyky ei ollut vielä tarpeeksi riittävä suunnittelemaamme ’’mielikuvi-

tusmatkaan’’. Siinä hetkessä teimme valinnan, että lyhentäisimme mielikuvitusmatkan 

kestoa, jotta ryhmäläiset vielä hyötyisivät kyseisestä toiminnosta. Flow-teorian mukaan 

toimintojen haastavuuden ja taitojen tason tulisi olla tasapainossa, jotta toiminnalla voi-

daan saavuttaa flow-tila. Flow-kokemusten kautta toimija saa positiivisen tunteen haas-

tavista ja tavoitteellisista toiminnoista. (Pierce 2003: 60-61.) Koimme, että optimaalisin 

vaihtoehto oli madaltaa vaatimustasoa, jotta oppilailla olisi mahdollisuus päästä edes 

hetkellisesti flow’n kaltaiseen tilaan mielikuvitusmatkan merkeissä. Kolmannella ryhmä-

kerralla yksi ryhmäläisistä tuli myöhässä paikalle, joka viivästytti yhteistä aloitustamme. 

Halusimme jättää toimintaosuudelle riittävästi aikaa, joten päätimme lyhentää orientaa-

tiosta. 

Ryhmän ohjaajina olimme vastuussa ryhmän avoimesta vuorovaikutuksesta sekä emo-

tionaalisesta ja fyysisestä turvallisuudesta. Avoin vuorovaikutus sekä emotionaalinen 
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vuorovaikutus osaltaan tukevat toisiaan. Mikäli ryhmäläisillä on tunne, että he voivat ker-

toa kaikki mieltänsä askarruttavat asiat avoimesta, voi se edistää emotionaalisen turval-

lisuuden tunnetta. Tämä toimii myös toiseen suuntaan, mikäli ilmapiiri on emotionaali-

sesti turvallinen, on ryhmäläisten helppoa ja turvallista ottaa vaikeampiakin asioita pu-

heeksi. Toisaalta ryhmän turvallisuuden tunteen kannalta on olennaista, että ryhmäläi-

sillä on tunne, että ryhmän ohjaajat kantavat vastuun ryhmän etenemisestä. (Borg - 

Bruce 1991: 81-82.) Osa ryhmäläisistä oli aktiivisia keskustelemaan ja olisi mielellään 

kertonut omia tarinoitaan pidempienkin puheenvuorojen verran. Jouduimme tasapainoi-

lemaan avoimen keskustelun sekä ryhmän etenemisen välillä. Emme halunneet lisätä 

kiireen tuntua tai torjutuksi tulemisen kokemusta keskeyttämällä ryhmäläisten runsasta 

keskustelua, mutta toisaalta meidän tuli vahvistaa turvallisuuden tunnetta ottamalla pää-

vastuu ryhmän etenemisestä. Tämän takia oli erityisen tärkeää alkuun käydä jokaisen 

kuulumiset läpi, jotta jokainen sai alussa kertoa mielenpäällä olevat asiat. Saatoimme 

myös sanoa ryhmäläiselle, jolla olisi riittänyt paljon asiaankuulumatonta asiaa kesken 

ryhmän toiminnan, että voisimme jatkaa hänelle mieluisasta aiheesta ryhmän jälkeen.  

Toimintaterapeuttisen ryhmää ohjatessa voi ilmetä erilaisia haasteita liittyen rooleihin, 

joita ryhmäläiset omaksuvat itselleen. Ryhmäläisten roolit voivat olla hallitsevia ja jopa 

ryhmän prosessiin vaikuttavia. On siis tärkeää tiedostaa ryhmään mahdolliset syntyvät 

roolit sekä yrittää löytää koko ryhmää tukevia ratkaisuja. Ryhmässä voi olla esimerkiksi 

dominoiva jäsen, joka aktiivisella vuorovaikutuksellaan kääntää keskustelun usein it-

seensä ja ottaa voimakasta roolia ryhmässä äänekkäänä jäsenenä. (Finlay 2012: 168-

172.) Meidänkin ryhmässämme muodostui muutamia vahvoja rooleja, joilla oli voimakas 

vaikutus koko ryhmän vuorovaikutukseen sekä dynamiikkaan. Ryhmässämme oli jäsen, 

joka oli hyvin aktiivinen ja vastasi kysymyksiin mielellään ensimmäisenä. Hänen aktiivi-

suutensa vaikutti ryhmän hiljaisempiin jäseniin heitä hieman passivoiden. Emme halun-

neet nolata aktiivista ryhmäläistä keskeyttämällä häntä, emme myöskään kokeneet kes-

keyttämisen olevan terapiasuhdetta tukeva menetelmä. Halusimme kuitenkin tukea ryh-

män hiljaisempiakin jäseniä ja antaa heille tilaa osallistua ryhmän toimintaan, vaikkeivat 

he luontaisesti ottaneet tilaa itselleen. Jouduimme siis pohtimaan, kuinka voisimme aut-

taa hiljaisempia ryhmäläisiä saamaan puheenvuoron, mutta kuitenkaan nolaamatta do-

minoivaa ryhmäläistä. Otimme käyttöön muutamia strategioita, joiden avulla yritimme ta-

sapainottaa ryhmän jäsenten erilaisia rooleja. Toinen meistä istui dominoivan ryhmäläi-

sen vieressä, olimme nimittäin havainneet aikuisen fyysisen läsnäolon rauhoittavan 

häntä. Koitimme myös hellästi rajata häntä, jos keskusteluaiheet poikkesivat voimak-
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kaasti käsitellyistä teemoista.  Kannustimme häntä myös onnistumisten kautta, esimer-

kiksi kehumalla häntä onnistuneesta kuuntelemisesta. Lisähaastetta asiaan toi, se ett-

emme tunteneet ryhmäläisiä vielä kovin hyvin ryhmän aikana. 

6.2 Terapiasuhde 

Terapiasuhde on merkittävässä osassa toimintaterapiaryhmissä. Terapiasuhteen muo-

dostumiseen vaikuttaa moni asia, joista merkittävässä osassa on luonnollisesti terapia-

suhteen kesto. Koska ohjaamamme toimintaterapiaryhmä oli lyhytkestoinen, pyrimme 

ottamaan ryhmän keston huomioon terapiasuhteen muodostamisessa. Pyrimme pitä-

mään ryhmässä käsitellyt ja esille tulleet aiheet sellaisella tasolla, etteivät ne jäisi kaiher-

tamaan ryhmäläisten mieliin ryhmäkertojen jälkeen. Myös itsensä terapeuttinen käyttö ja 

oman persoonan hyödyntäminen ovat oleellisia osia terapiasuhteen muodostamisessa 

(Hautala ym. 2016: 100). Näin ollen pyrimme toteuttamaan sellaisia toimintoja, joissa 

pystyimme hyödyntämään omia vahvuuksiamme osana toteutusta. Tällä tavoin halu-

simme välittää ryhmäläisille tunteen siitä, että luotamme itse toimintaan ja sen mahdolli-

suuksiin vaikuttaa arkeen positiivisella tavalla.  

Meillä ei ollut etukäteen vielä suurta kokemuspohjaa toimintaterapeuttisen ryhmän oh-

jaamisesta, joten halusimme valita toimintoja, jotka tuntuivat meistä luontaisilta. Ryhmän 

toimintoja suunnitellessamme listasimme vahvuuksiamme ryhmän ohjaajina sekä hen-

kilökohtaisia kokemuksiamme eri toimintojen parissa. Näin kartoitimme vahvuuksia, joita 

meiltä löytyi jo valmiiksi ja miten voisimme niitä hyödyntää. Tämän avulla valikoimme 

toiminnot, jotka tuntuivat meistä luontaisilta ja joita ohjatessa meillä oli itsevarma olo. 

Ryhmän ohjaaminen herätti meissä monenlaisia tunteita ja olimme melko jännittyneitä 

ennen ensimmäistä ryhmäkertaa. Meillä kummallaan ei ollut kokemusta kouluympäris-

tössä työskentelystä, emmekä tunteneet ryhmäläisiä vielä kovin hyvin. Tämän takia oli 

erityisen tärkeää, että meillä oli varma olo valikoiduista toiminnoista, jotta emme olleet 

epävarmoja toiminnoistamme ryhmää ohjatessa.  

Toteutuksen aikana nousi paljon ajatuksia liittyen esimerkiksi eri koulujen resursseihin ja 

puitteisiin. Kaikilla kouluilla ei varmastikaan ole mahdollisuuksia järjestää erillistä tilaa 

toimintaterapeuttiselle ryhmälle, tai toimintaterapeutin vastaanotolle. Kuten aiemmissa 

kappaleissa huomioimme, tilalla ja ympäristöllä on suuri merkitys toimintaan ja kunkin 
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yksilön kokemuksiin. Mielestämme olisi siis oleellista, että oppilaat saisivat toimintatera-

peutin kanssa rauhallisen ja tilaa antavan ympäristön, joka mahdollistaisi rentoutumisen 

ja häiriöttömyyden. 

Tunnetaitoihin liittyvät harjoitukset olivat ryhmäläisille hyvin mieleisiä. Erityisesti ryhmä-

läiset pitivät MAHTI –tunnekorteista. He toivoivatkin joka kerralle ’’Tunnepantomiimiä’’ ja 

se herätti heissä paljon pohdintaa ja keskustelua. Ryhmäläiset näyttivät ja kertoivat pitä-

vänsä MAHTI –kortteihin liittyvistä toiminnoista. Heille oli mieluisaa päästä esiintymään 

muiden edessä. Tätä toimintoa olisi voinut jalostaa ja käyttää laajemmin hyödyksi ar-

jessa, mikäli terapiaprosessi olisi jatkunut pidempään.  

Mikäli ryhmä olisi ollut pidemmän aikaa osana koulun arkea olisi toimintaterapeutti voinut 

hyödyntää ja kerätä tärkeää tietoa lasten toiminallisesta suoriutumisesta ryhmäkertojen 

aikana. Esimerkiksi ’’liikuntapiiri’’ antaa runsaasti tietoa lapsen sensorisesta integraati-

osta. Kuinka paljon lapsi laittaa päätään vapaaehtoisesti alas? Miten lapsi pystyy toista-

maan näköaistin avulla näytetyn liikkeen? Vaikuttavatko erilaiset liikkeet keskittymisky-

kyyn?  

 

7 Pohdinta 

Ryhmä muodostettiin ilman tarkkoja standardoituja testejä, joten emme tienneet etukä-

teen yksityiskohtaisesti lasten haasteiden taustasyistä. Toiminnan suunnittelun pohjana 

oli ajatus toiminnasta, josta voisi olla hyötyä jokaiselle oppilaalle, haasteista huolimatta. 

Lisäksi, emme käyttäneet ryhmän suunnittelussa kirjallisia esitietoja ryhmäläisistä, tai 

muista oppilaista. Tietomme heistä perustuivat täysin yhteistyöhenkilöidemme suullisesti 

antamiin tietoihin, joiden perusteella lähdimme suunnittelemaan toteutusta. Ryhmämme 

koostui hyvin erilaisista ja eri mielenkiinnon kohteiden omaavista oppilaista. Yhteisessä 

ryhmässä he toimivat kuitenkin hyvin yhteen, sekä kunnioittivat toisiaan yhteisen toimin-

nan äärellä. Yhteinen toiminta voi yhdistää siis erilaisia oppilaita yhteen, joten toiminta-

terapeuttisilla ryhmillä voi olla myös voimakas erilaisuuden hyväksymisen vaikutus. Ryh-

missä yhdistyvät erilaisista sosiaalisista ryhmistä tulevat oppilaat, mikä osaltaan laajen-

taa eri ystäväpiireistä tulevien oppilaiden sosiaalista ympyrää. Tällä voi olla vaikutusta 

oppilaiden ystävyssuhteiden lisääntymiseen.   
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Opinnäytetyössä keskityimme case –esimerkin avulla ryhmämuotoiseen interventioon, 

jossa interventio kohdistui yksilöiden taitojen harjoitteluun. Toimintaterapeutin osaami-

seen kuuluu kuitenkin yksilöiden lisäksi yhteisöihin sekä yhteiskuntaan kohdistuvat inter-

ventiot. Toimintaterapeutin tehtävänä on mahdollistaa toimintaa ja yhteisön tasolla. 

Tämä voi olla esimerkiksi tilojen arviointia esteettömyyden näkökulmasta. Sekä tilojen 

muokkaamista mahdollistamaan osallisuutta ja toimintaa psyykkisesti ja fyysisesti. 

(Townsend - Polatajko 2007: 109-113.) Kouluympäristössä toimintaterapeutilla on moni-

puoliset mahdollisuudet vaikuttaa myös yhteisön tasolla. Yhteisöön toimintaterapeutti voi 

vaikuttaa olemalla mukana esimerkiksi suunnittelemassa entistä toimivampia tiloja mah-

dollistamaan erilaisten oppilaiden oppimista. Toimintaterapeutti voi myös konsultoida 

apuvälineiden tarpeesta sekä niiden käytöstä. Kouluympäristössä toimintaterapeutti voi 

vaikuttaa myös toimimalla oppilaiden puolestapuhujana. Toimintaterapeutti voi esimer-

kiksi suunnitella meluisalle kouluruokalalle vaihtoehtoa, jossa voisivat ruokailla ne oppi-

laat, joille meluisa ruokalaympäristö on niin kuormittava, että se vaikuttaa toimintaky-

kyyn.  

Toimintaterapeutit voivat vaikuttaa myös institutionaaliseen ympäristöön, koulun tapauk-

sessa olemalla mukana esimerkiksi opetussuunnitelman tai koulurakentamisen suunnit-

telussa mukana. Toimintaterapeutteja olisi kuitenkin hyvä juurruttaa ensin ruohonjuurita-

solla osaksi suomalaista perusopetusta, jotta toimintaterapeuttien tarve voitaisiin havaita 

myös laajemmassa mittakaavassa.  

Ajatuksia herätti myös se, millä tuen tasolla toimintaterapeutti voisi olla mukana koulun 

arjessa. Kouluissa tukea annetaan kolmella eri tasolla, joilla oppilaita tuetaan tarpeiden 

mukaan. Eri tasoilla toimiminen luonnollisesti avaisi erilaisia mahdollisuuksia työnkuvalle 

ja oppilaiden tukemiselle. Uskomme, että toimintaterapeutin osaamista voitaisiin hyödyn-

tää kattavasti tasosta riippumatta. Tulevaisuudessa työnkuvan tarkentuessa osaamista 

ja ammattitaitoa voitaisiin suunnata niille alueille, joissa tarve näyttäytyisi merkittävim-

pänä.  

Ryhmän toteutus toi esiin paljon ajatuksia siitä, millaiset asiat ja piirteet juuri toimintate-

rapeutin ammattitaidossa olisivat ehdottoman tärkeitä sisällyttää suuremmissa määrin 

osaksi suomalaista peruskoulurakennetta. Kielhofnerin ja Forsythin (2009) sekä Loam-

portin ym. (2001) mukaan toimintaterapeutin ydinosaamiseen kuuluu tärkeänä osana 

esimerkiksi toiminnan analyysi, jossa huomioidaan lukuisia ihmisen toimintaan vaikutta-

via yksityiskohtia, ympäristön vaikutuksesta aina ihmisen omiin valmiuksiin (Hautala ym. 
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2016: 139). Näin ollen toimintaterapeutilla on ammatillisia valmiuksia huomioida, miten 

koulun luomat rajoitukset ja mahdollisuudet näkyvät oppilaiden arjessa. Tämä osaami-

nen näkyy erilaisten luokkatilanteita häiritsevien käyttäytymismallien ja tilanteiden tulkin-

nassa, jolloin toimintaterapeutti pystyy analysoimaan toimintojen taustalla piileviä syitä. 

Esimerkiksi SI-häiriöiden aiheuttama aistitoimintoihin liittyvä käyttäytyminen voi näyttäy-

tyä samankaltaisena, kuin monet psykiatriset oireet (Yack ym. 2001: 46). Tämä voi puo-

lestaan tuottaa vaikeuksia toimenpiteiden suuntaamisessa juuri oikeaan haasteeseen ja 

syyhyn. Toimintaterapeutin ja etenkin SI-koulutetun toimintaterapeutin ammattitaidolla 

voidaan apu suunnata juuri oikeisiin syihin, jolloin se on tehokkaampaa ja tarkoituksen-

mukaisempaa. 

Satunnaisesti eri asiakkaiden kanssa kouluilla havainnointitilanteissa vierailevana toi-

mintaterapeuttina toki on ainutlaatuinen mahdollisuus nähdä aitoja luokka- ja välituntiti-

lanteita. Vierailujen satunnaisuus kuitenkin voi olla ongelmallista, sillä se luonnollisesti 

vaikuttaa havainnoitavan tilanteen autenttisuuteen. Se, että muiden oppilaiden huomio 

saattaa kiinnittyä vieraaseen toimintaterapeuttiin, voi vaikuttaa luonnollisesti myös ha-

vainnoitavan oppilaan käytökseen ja toimintaan. Tilanne voi tuottaa epärealistista tietoa 

havainnoitavasta tilanteesta, vaikka se näyttäytyisikin tavanomaisena. Havainnointiti-

lanne voi tuottaa oppilaille jännittyneisyyttä ja se voi osaltaan vaikuttaa esimerkiksi luok-

katilanteen rauhallisuuteen ja sujuvuuteen. Jos toimintaterapeutti olisi luonnollinen osa 

koulun arkea ja oppilaille ennalta tuttu, voisi eri tilanteista saada aivan uudella tavalla 

tietoa oppilaiden toiminnasta ja toimijuudesta. Lisäksi tämä mahdollistaisi matalan kyn-

nyksen puuttumisen havaittuihin haasteisiin. Havainnointi nimenomaan toiminta edellä 

olisi suuri voimavara kouluille, jotta mahdollisiin ongelmiin ja haasteisiin voitaisiin puuttua 

aikaisessa vaiheessa. Kuten Johdannossa toimme esiin, halusimme omassa opinnäyte-

työssämme korostaa havainnoinnin merkitystä ja hyötyjä, minkä vuoksi käytimme myös 

itse siihen paljon aikaa ja resurssejamme. Toimintaterapeutin ammattitaito mahdollistaisi 

sen, että haasteita tunnistettaisiin heti niiden ilmettyä oppilailla tai luokissa ilman tarvetta 

ennalta muodostetulle terapiasuhteelle. Käytännössä tämä tarkoittaisi siis sitä, että toi-

mintaterapeutti toimisi yhteistyössä muun koulun henkilökunnan kanssa ja olisi aktiivi-

sesti mukana erilaisissa koulun toiminnoissa ja tilanteissa. Toimintaterapeutilla olisi val-

miuksia tunnistaa avuntarpeisia oppilaita luokkatilanteissa matalalla kynnyksellä.  

Toimintaterapeutin aktiivinen läsnäolo koululla olisi tärkeä elementti myös sen kannalta, 

miten interventioissa harjoitellut taidot tai toimintatavat yleistyvät käyttöön myös terapian 
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ulkopuolella. Koulun tarkat struktuurit voivat olla haastava ympäristö yksilöllisille toimin-

tatavoille, mutta jos toimintaterapeutti pääsisi osaksi tätä ympäristöä, toimintojen muok-

kaaminen ja porrastaminen olisi helpompaa ja käytännönläheisempää. Osa toimintate-

rapeutin osaamisaluetta on myös terapiaprosessin edetessä suunnitelman muokkaami-

nen. Pysyvänä osana koulun arkea tämä mahdollistuisi mutkattomammin, matalalla kyn-

nyksellä havainnoiden aitoja luokka- ja välituntitilanteita. Jatkuvalla seurannalla ja läsnä-

ololla toimintaterapeutti voisi mahdollistaa parhaan tuen oppilaille, jotta toimintaterapeut-

tisista keinoista ja välineistä saataisiin mahdollisimman paljon hyötyä koko kouluyhtei-

sölle. Esimerkiksi vireysmittarin kaltainen apukeino on hyödyllisimmillään silloin, kun sen 

käytöstä tulee luonnollinen ja rutiininomainen väline arjen tilanteisiin. Tämä puolestaan 

vaatisi sen, että oppilas saisi apua ja tukea sen käyttöön erilaisissa tilanteissa myös te-

rapian ulkopuolella niin, että sen käytöstä tulee hallittua. Toimintaterapeutin läsnäolo 

koululla mahdollistaisi sen, että opettajan ei tarvitsisi suunnata resurssejaan oppitunnin 

ohjaamisesta yksittäisten oppilaiden tarpeisiin, vaan kummankin ammattitaitoa hyödyn-

nettäisiin parhaalla mahdollisella tavalla.  

Ryhmän toteutuksen myötä esiin nousi myös ajatus siitä, millaisissa erilaisissa tehtä-

vissä toimintaterapeutin ammattitaito olisi hyödyksi oppilaille ja kouluille. Näkisimme toi-

mintaterapeutin tuovan paljon tärkeää ammatillista näkemystä esimerkiksi myös koulun 

suunnittelutyöhön, kun kyse on vaikkapa toiminnallisista retkistä ulos kouluympäristöstä. 

Toimintaterapeutin näkemys eri konteksteista ja niiden vaikutuksista toimintaan ja toimi-

joihin olisi todella arvokas lisä mietittäessä esimerkiksi eri tilanteiden luomien haasteiden 

ja mahdollisuuksien ennakointia.  

Opinnäytetyömme herätti paljon kiinnostusta yhteistyökumppanimme työntekijöissä, sillä 

aihe on selkeästi ajatuksia herättävä kouluympäristön ammattilaisten keskuudessa. 

Opinnäytetyömme ja osallistumisemme koulun arkeen toteutusvaiheen ajan otettiin läm-

pimästi vastaan, mikä mahdollisti antoisat olosuhteet työskentelyllemme ja saimme hy-

vän mahdollisuuden suunnitella ryhmäämme vapaasti. Opinnäytetyön toteutus sujui 

odotetulla tavalla, ja ryhmän ohjaaminen tuotti paljon pohdintoja ja ammatillisen harkin-

nan aktivointia aiheeseen liittyen. Kokemamme mukaan opinnäytetyömme suurin anti 

liittyy juuri näiden asioiden esiintuomiseen, sillä toimintaterapeutin koulutuksen tuoma 

analysointi- ja havainnointitaito ovat oleellisia elementtejä mietittäessä, millaista hyötyä 

juuri toimintaterapeuteista olisi kouluympäristössä.  
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Suunnitelmaamme kuului alun perin kyselylomakkeen kokoaminen opettajien täytettä-

väksi ryhmän toteutuksen ajaksi, mutta päädyimme siihen, ettei se palvele opinnäyte-

työmme tavoitetta halutulla tavalla. Työn tavoitetta miettiessä koimme, että parempi 

alusta esimerkiksi opettajien näkökulman avaamiselle olisi mahdollisesti oma opinnäy-

tetyönsä aiheeseen liittyen. Tällöin sitä pystyttäisiin käsittelemään tarvittavalla laajuu-

della, ja me puolestaan pystyimme suuntaamaan resurssimme omaa tavoitettamme pal-

veleviin menetelmiin. Lisäksi, kyselyn toteuttaminen ei olisi tuottanut tarpeeksi tietoa ha-

lutuista teemoista, sillä ryhmän kesto ei olisi vielä mahdollistanut merkittäviä näkyviä 

muutoksia luokkatilanteissa. Tämä havainto mielestämme puoltaa toimintaterapeuttien 

tarvetta kouluissa yhä vahvemmin, sillä tiiviillä ja pitkäjänteisellä yhteistyöllä opettajien 

kanssa tuloksia voitaisiin varmasti arvioida selkeämmin. Koska opinnäytetyössämme to-

teutetun ryhmän tarkoituksena oli tuoda esiin esimerkkejä toimintaterapeutin mahdolli-

suuksista, emme keskittäneet resurssejamme terapiaprosessin tehokkuuden arviointiin. 

Tällainen näkökulma vaatisi mielestämme erillisen ja pidemmän prosessin, jotta se tuot-

taisi haluttua näyttöä ja vakuuttavuutta.  

 

8 Jatko 

Toivomme opinnäytetyömme avaavan lisää näkökulmia koulutoimintaterapeuttien ase-

man vahvistamiseksi ja vakiinnuttamiseksi. Tulevissa opinnäytetöissä voitaisiin syventyä 

aiheeseen tutkimuksellisin ottein, tuottaen näyttöä koulutoimintaterapeuttien tarpeesta ja 

mahdollisuuksista. Koska oma opinnäytetyömme toimi eräänlaisena case-esimerkkinä 

siitä, millaisia mahdollisuuksia toimintaterapeutille voisi kouluympäristössä olla, tarvetta 

olisi myös erilaisille näkökulmille ja lähestymistavoille. Tulevien opinnäytetöiden toivoi-

simme syventyvän esimerkiksi ammatillisen yhteistyön ja lasten sekä opettajien näkö-

kulmiin aihetta koskien. Hyötyä olisi varmasti myös, jos toimintaterapiaa voitaisiin sy-

vemmin peilata esimerkiksi opetussuunnitelmaan. Näin voitaisiin avata ajatuksia siitä, 

mihin toimintaterapeutti sijoittuisi, ja mihin opetussuunnitelman mukaisiin taitoihin ja 

haasteisiin matalan kynnyksen terapiaa voitaisiin suunnata kouluilla.  

Koska toteuttamamme ryhmä keskittyi tunnetaitojen ja vireystilan teemoihin, pohdin-

tamme liittyy suureksi osaksi niiden taitojen harjoitteluun ja toimintaterapeutin vaikutta-

mismahdollisuuksiin. Toisenlaista näkökulmaa ja antia työelämän kehittämiselle toisi esi-
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merkiksi toimintaterapian vaikuttavuus fyysisten valmiuksien, kuten vaikkapa kynätyös-

kentelyn harjoittelussa. Toimintaterapeutti -lehdessä pohdittiin myös toimintaterapeutin 

tarjoaman avun vaikutuksia oppilaiden tietoteknisten laitteiden käytön helpottamiseen 

kouluissa (Toimintaterapeutti -lehti 3/2019: 15).  

Aiheena kouluissa tapahtuvan toimintaterapian kehittäminen ja mahdollistaminen on to-

della mielenkiintoinen ja otollinen monelle näkökulmalle. Koska toimintaterapia on alana 

laaja ja monipuolinen, löytyy koulun ympäristöstäkin paljon haasteita ja tarpeita, joihin 

ammattitaitoamme voitaisiin suunnata. Kuten sanottu, toimintaterapeutin ymmärrys eri-

laisista ympäristöistä toimijuuden konteksteina on arvokas lisä suomalaisen peruskoulu-

järjestelmän kehitykselle. Toivomme siis jatkolta lisää syventymistä aiheeseen ja sen 

monimuotoisuuteen, sekä intoa peruskoulujärjestelmän kehittämistä kohtaan. 

Toimintaterapia alana on suhteellisen nuori, eikä sen asema suomalaisessa perusope-

tuksessa ole vielä vakiintunut. Toimintaterapeuteilla olisi osaamisen puolesta mahdolli-

suuksia vaikuttaa yhteisöjen sekä yhteiskunnan tasolla entistäkin enemmän. Tämän ta-

kia olisi hyödyllistä tehdä case –muotoisia toiminallisia opinnäytetöitä toimintaterapeutin 

eri mahdollisuuksista esimerkiksi esteettömän kouluympäristön asiantuntijana. Toimin-

taterapian paradigman ydinajatus aukeaa parhaiten alaa opiskeleville tai sillä työskente-

leville, mutta sen avaaminen moniammatilliselle yleisölle lisää alan tunnettavuutta, mikä 

edistää työmahdollisuuksien lisääntymistä.  
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Havainnointilomake 

1. Toimintaterapiaryhmään osallistuvat oppilaat luokkatilanteessa 
 

• Aistisäätelyn haasteet (aistihakuisuus, kehonhallinta ja -hahmotta-
minen, aistiärsykkeisiin reagoiminen) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

• Keskittymisen ja tarkkaavuuden ylläpito  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

• Itsesäätely (tunnetaidot, vireystilan tunnistaminen ja säätely) 
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2. Luokassa jo käytössä olevat keinot ja menetelmät keskittymisen säilyttä-
miseksi (vireystilan säätelyyn ja muokkaamiseen, tunnetaitoihin, tarkkaa-
vuuden uudelleensuuntaamiseen) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. Luokan kollektiivinen suoriutuminen luokkatilanteessa (oppitunnin eri vai-
heet, siirtymätilanteet, ryhmän koheesio) 
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Hermanni Hämähäkin tarinoita tunnetaitojen harjoitteluun 

1. Hermanni Hämähäkki on ensimmäisellä luokalla. Hermanni harrastaa jalkapallon 

pelaamista. Hermanni pitää tietokoneella pelaamisesta. Hermannilla on koulussa 

kavereita, mutta välillä Hermannista tuntuu, että kavereiden kanssa tulee helposti 

kärhämää, sillä Hermannia alkaa helposti ärsyttämään, jos kaverit tekevät jotain 

hölmöä. Hermanni toivoisi, että asioita tehtäisiin niin kuin hän haluaa. Hermanni 

harjoittelee lukemista ja on kehittynyt siinä valtavasti, mutta häntä harmittaa pal-

jon pienetkin virheet äidinkielen tehtäviä tehdessä. Mikäli hänelle tulee virheitä, 

hänen tekisi mieli juosta luokasta käytävälle, mutta opettaja ei anna hänen pois-

tua luokasta. Silloin Hermanni alkaa potkia pulpettia niin kovaa, että opettaja huo-

maa sen ja tulee kysymään mikä Hermannia harmittaa. Hermanni osaa monta 

asiaa koulussa, mutta välillä hänestä tuntuu, että on ihan mahdoton pysyä pai-

koillaan oppitunneilla.   

 

2. Hermanni Hämähäkki harjoittelee kirjoittamista ja lukemista. Hän on viime ai-

koina kehittynyt hurjasti kirjoittamisessa ja lukemisessa ja haluasikin olla vielä 

entistäkin parempi. Välillä kirjaimet kuitenkin hyppelehtivät miten sattuu ja välistä 

jää kirjaimia puuttumaan, eikä sanoista oikein saa selvää. Tämä harmittaa Her-

mannia kovasti. Kerran äidinkielentunnilla Hermanni harjoittelee E –kirjainta, eikä 

siitä oikein tule mitään. Kirjain ei näytä Hermannin mielestä yhtään E –kirjaimelta. 

Vieressä istuva Kalle Kovakuoriainen nauraa Hermanni Hämähäkin E:lle. Tämä 

todella harmittaa Hermannia, hän kuitenkin yrittää parhaansa. Hermanni tuntee 

olonsa tyhmäksi ja häntä alkaa hieman itkettääkin. Hermannin tekisi vain mieli 

lähteä kotiin eikä tulla kouluun ollenkaan. Kalle kuitenkin jatkaa nauramista ja 

näyttää luulevan, että Hermannista se oli hauskakin vitsi. Hermanni miettii, miksei 

Kalle ymmärrä, ettei tämä ole hauskaa hänen mielestään.  
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3. Hermanni herää liian aikaisin aamulla. Hermannia ärsyttää, koska hänestä tun-

tuu, ettei hän nukkunut yöllä ollenkaan. Miksei äiti taaskaan antanut Hermannin 

nukkua pitkään? Hermanni tulee aamupalalle, vaikkei hän jaksa nostaa edes lu-

sikkaa suuhunsa. Hermanni lähtee kouluun ja koko koulumatkan hän vain laa-

hustaa, tuskin saa jalkojakaan nostettua. Koulussa ensimmäinen äidinkielen op-

pitunti tuntuu Hermannista raskaalta. Hänen tekisi mieli vain painaa pää pulpet-

tiin. Välitunnilla hän kuitenkin hieman piristyy ja seuraava matikan tunti alkaa 

vauhdikkaasti. Hermanni juoksee luokkaan ja opettaja joutuu taas muistuttamaan 

häntä, että käytävällä kävellään. Oppitunnilla Hermannilla ajatukset vilisevät 

edellisessä välitunnissa. Hän katsoo ikkunasta ulos ja siellä hän huomaa varik-

sen istumassa tuolilla ja yläastelaiset pelaamassa jalkapalloa! Hermanni huomaa 

myös taivaalla tummia pilviä! Nyt Hermanni haluaisi keikkua taas tuolilla. Opet-

taja kysyy Hermannilta jostain tehtävästä, mutta hän on liian kiinnostunut jalka-

pallosta, variksesta ja pilvistä ulkona. Sitten Hermanni kaatuukin tuolilla. Opettaja 

muistuttaa pysymään paikallaan, mutta Hermannin tekee mieli liikkua ja heilua. 

Ei hän jaksa olla paikallaa. Seuraavaksi onkin luvassa ruokailu. Hermanni muis-

taa kerrankin jonottaa rauhallisesti jonossa. Hän on iloinen, ettei opettajan tar-

vitse muistuttaa häntä siitä. Ruokailu sujuu Hermannista mukavasti. Hänestä on 

mukavaa jutella Kalle Kovakuoriaisen kanssa jalkapallosta. Hermanni on myös 

iloinen, sillä on hänen lempiruokaansa.  

 

  

  


